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SALARIAŢII 

PREFECTURII, 

ÎN GREVĂ 

GENERALĂ
PROTEST. Salariaţii 

Instituţiei Prefectului din Galaţi au 

declanşat greva generală, luni, 10 

aprilie. Revendicările funcţionarilor 

sunt legate, în special, de blocajul 

salarial. > pag. 03

În condiţiile în care a plătit 
1.300.000 de euro pentru a cumpă-
ra fostul sediu al BCR şi construc-
ţiile anexe, Primăria municipiului 
Galaţi va trebui să mai cheltuias-
că aproape 600.000 de lei pentru 
ca imobilul să devină funcţional. 
Concret, este vorba despre reface-
rea instalaţiilor de curenţi slabi, 
pentru care municipalitatea a 

lansat o achiziţie publică, la care 
aşteaptă oferte până pe 12 aprilie 
2023. Administraţia publică locală 
a preluat, la fi nele anului trecut, 
construcţiile de pe strada Brăilei 
nr. 35, în care a funcţionat Banca 
Comercială Română (BCR): clădi-
rea principală, cu subsol, parter şi 
cinci etaje, garajul şi centrala ter-
mică. În urma preluării sediului 

BCR, în vederea relocării Direcţiei 
de Taxe şi Impozite Locale, Pri-
măria a constatat că imobilul nu 
dispune de instalaţie de detecta-
re, semnalizare şi alarmare la in-
cendiu, de sistem antiefracţie, de 
sistem video, sistem control acces, 
sistem voce/date şi, parţial, de di-
verse tipuri de cabluri, care au fost 
dezinstalate de foştii proprietari în 

momentul părăsirii obiectivului. 
Conform documentaţiei, valoarea 
estimată a contractului se ridică la 
571.322 de lei fără TVA.

Potrivit caietului de sarcini, 
termenul de realizare a interven-
ţiilor este de trei luni de la data 
emiterii ordinului de începere a 
lucrărilor.   . Anca Melinte > 

pag. 09 

Primăria face lucrări de aproape 
600.000 de lei la fostul sediu al BCR

valuta BNR

€4,93 
$4,52
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.04.2023

INTERVIU CU AJAY AGGARWAL  > SPECIAL 06-07

05eveniment
Peste 70 la sută 
promovare, la simularea 
Bacalaureatului 2023

BCR, în vederea relocării Direcţiei 
de Taxe şi Impozite Locale, Pri-
măria a constatat că imobilul nu 
dispune de instalaţie de detecta-
re, semnalizare şi alarmare la in-
cendiu, de sistem antiefracţie, de 
sistem video, sistem control acces, 
sistem voce/date şi, parţial, de di-
verse tipuri de cabluri, care au fost 
dezinstalate de foştii proprietari în 

momentul părăsirii obiectivului.
Conform documentaţiei, valoarea
estimată a contractului se ridică la
571.322 de lei fără TVA.

Potrivit caietului de sarcini,
termenul de realizare a interven-
ţiilor este de trei luni de la data
emiterii ordinului de începere a
lucrărilor.  . Anca Melinte >
pag. 09

„Combinatul 
Liberty Galaţi 
poate absorbi 
toată energia 
bazată pe 
hidrogen” exclusiv

Combinatul Liberty Galaţi va fi  „în 

prima linie“ a punerii în practică 

în plan local a conceptului 

„Hydrogen Valley“. Hidrogenul 

verde, obţinut cu ajutorul energiei 

regenerabile, este elementul-

cheie pentru industria siderurgică 

a viitorului, ne-a declarat, într-un 

interviu în exclusivitate, Ajay 

Aggarwal, preşedintele pentru 

Europa al Liberty Steel Group. 

. Ovidiu Amălinei

11social
O nouă campanie de 
colectare a deșeurilor 
electrice și electronice

16observator
Cât ne scot din 
buzunare mielul, ouăle 
și vinul pentru Paște
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editorial
viaţa liberă
Reforma
de la Paşte(le cailor)

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

U
ltimele cifre 
ale încasărilor 
bugetare indică 
un minus de circa 
20 de miliarde 

de lei, generat de colectările 
mai mici decât previziunile, 
capitol la care suntem ultimii 
în Europa de ani buni, dar mai 
ales de explozia cheltuielilor 
cu salariile angajaţilor la stat 
și pensiile speciale.

De mai bine de 30 de ani, 
clasa politică evită orice fel 
de reforme în administraţie, 
iar singurul lucru pe care a 

„reuşit“ să-l facă în această 
perioadă a fost să tot mărească 
salariile din pix, reuşind să 
destabilizeze o piaţă a muncii 
şi-aşa destul de fragilă. S-a 
ajuns astfel în situaţia absurdă 
ca toată lumea să vrea să se 
angajeze la stat, indiferent dacă 
este contabil, şofer sau paznic, 
pentru că se câştigă de două ori 
mai mult decât la privat.

Conform ministrului Marcel 
Boloş, statul român cheltuieşte 
cu salariile circa 110 miliarde 
de lei (22 de miliarde de euro) 
pe an, de unde rezultă un 
salariu mediu lunar de 7.200 
de lei, în condiţiile în care la 
privat se câştigă doar puţin 
peste jumătate. La capitolul 

pensii speciale, plăţile făcute de 
stat ajung la circa 2,2 miliarde 
de euro anual. În total, sumele 
astea înseamnă cam 10% 
din tot ce produce întreaga 
Românie într-un an!

În mod logic, cele 20 de 
miliarde de lei lipsă din 
buget ar trebui „câştigate“ 
exact din salarii şi pensii 
speciale, prin măsuri care să 
implice reforme reale şi care 
să conducă la pensii bazate 
pe contributivitate şi salarii 
sustenabile economic.

Culmea, aceste reforme sunt 
cuprinse şi în PNRR, astfel că o 
clasă politică responsabilă (pe 
care o tot „alegem“ de 30 de ani) 
ar trebui să se apuce repede de 

treabă. Însă, după cum se mişcă 
reforma pensiilor speciale, este 
destul de clar că mai repede 
se va renunţa la fi nanţări 
europene de miliarde de euro, 
care ar permite dezvoltarea mai 
rapidă a ţării, decât să se atingă 
cineva de „specialii“ statului, 
cărora ar trebui să li se taie 
serios din bani sau chiar să fi e 
împuţinaţi. Mai ales că anul 
(multi)electoral 2024 se apropie 
cu paşi repezi şi nu e nimeni 
dispus să rişte milioane de 
voturi pentru „mofturile“ unor 
economişti. Nu mai bine facem 
câteva împrumuturi noi, ca să 
trecem şi de alegerile astea? 
Iar când va veni scadenţa, 
Dumnezeu cu mila... .

D.C. 
Predescu

Întrebare la Radio Erevan 
Der Leyen: „E adevărat că şeful 
interimar al IPJ Mehedinţi a 
concurat singur pentru postul de 
adjunct, ca să fie sigur că nu obţine 
postul?!”

Răspundem în dorul lelii: 
„Da, însă nu numai pentru asta îl 
admirăm pe angajatul Ministerului 
de Interne şi nu doar din cauza asta 
iubim competiţia, emulaţia şi fie ca 
şi cel mai bun să câştige!”

Stimaţi cetăţeni, la Poliţia 
Română a ieşit, din nou, soarele. 
Mă rog, am vrut să spun că 
plouă. Cu soare. Mai precis, e 
soare cu mehedinţi. Actualul 
interimar al Inspectoratului de 
Poliţie al judeţului cu acelaşi 
nume a susţinut, la sfârşitul 
lunii trecute, examenul pentru 
postul de adjunct al instituţiei, 
dar când a venit rezultatul a 
constatat că a obţinut nota 1. 

Derutat şi indignat de nota 
obţinută, poliţistul a sunat la 
unul dintre cunoscuţii retaileri 
de veşminte de damă, convins 
că 1 nu este nota obţinută de el 
la examen, ci mărimea cupei 
sutienului preferat al soţiei 
sale. Norocul lui este că nu i-a 
răspuns nimeni. La cererea 
cititorilor pedanţi, cărora le 
place să răsucească cuţitul 

alegoric în rană, revenim cu 
precizarea că şeful interimar al 
IPJ Mehedinţi a concurat singur 
pentru postul de adjunct, poate 
şi pentru că e un tip ceva mai 
solitar şi îndrăgeşte liniştea şi 
isihasmul profesional. Ceea ce 
justifi că în bună măsură decizia 
de a fi  singur pe post. Discreţia 
este al doilea său nume de scenă. 
În Mehedinţi, actualul interimar 
este cunoscut ca singurul poliţist 
care a reuşit să revoluţioneze 
Alzebra de clasa a VII-a. La un 
simpozion cu tema „Pitagora 
într-adevăr”, interimarul a spus 
că dacă într-o maşină sunt 3 
poliţişti şi, brusc, scoatem 4 
dintre ei din maşină, suntem 
nevoiţi ca, la fel de repede, 
să băgăm la loc, în maşină, 
aproximativ un poliţist ambiţios, 
ca să ne asigurăm că maşina 
rămâne goală. .

divina tragedia
NĂPUSTIŢI-VĂ! (remember) (I)
 

nec plus ultra
Nimeni

nu Pierde

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) şi-apoi va să-nceapă ce caut şi-aştept/ de-o viaţă întreagă:

urât sau frumos, mizerabil sau pur,/ de tot ori oleacă (!)

(!) mi-a spus cineva că-i lumină şi cald,/ că-i dulce şi verde,

că-i lene şi somn, veselie şi vis.../ şi nimeni nu pierde (!)

(!) şi alt cineva mi-a şoptit că-i murdar/ şi beznă şi rece,

şi nimeni nu poate vorbi nimănui,/ nu poate să plece (!)

(ce farsă, ce fals, ce minciună, ce dor/ coboară în toate?!

şi cât adevăr mugureşte în tot,/ se nalţă şi cade?!)

(!) când merge... mai stă, şi aude, şi vrea.../ când stă... sigur pleacă,

şi-apoi va să-nceapă ce caut şi-aştept/ de-o moarte întreagă (!)

(!) devreme, târziu, astăzi, mâine, încet,/ aproape, departe?! -

n-am unde fugi, unde sta... sunt dator/ c-o viaţă şi-o moarte! 

şi ţara se piaptănă
Un poliţist din Mehedinţi

ştie să traverseze pe alzebră

baba arde

CEZAR OANĂ 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
timaţi mâncători de 
seminţe, stimaţi scuipători 
pe stradă, stimaţi fani 

şi fane, stimaţi cocalari şi 
papiţoaice, stimaţi rupţi 
şi întrerupţi de cultură şi 
bună simţire, trebuie să vă 
mărturisesc (încă din startul 
acestui mare şi important 
festival de la mila 77+3) 
că sunt emoţionat până 
în măduva cozii văzând şi 
calculând în cât de mare 
număr, aproape total, aţi venit 
să vă bucuraţi constatând cu 
câtă grijă vă cheltuim banii 
şi câtă râvnă şi abnegaţie şi 
hărnicie punem noi, draga 
dumneavoastră municipalitate 
şi mult inteligenţii voştri 

parlamentari, să vă oferim 
câteva zile de cultură şi 
artă culinară, câteva zile de 
distragere din ocupaţia şi din 
locurile în care munciţi de 
rupeţi pământul, după cum 
o demonstrează gropile de 
pe bulevarde, gunoaiele de 
la scările blocurilor în care 
locuiţi şi nu vă puteţi desprinde 
gândurile dumneavoastră 
frumoase de la curăţenia 
acestei cetăţi cu palmieri, 
câini, zgomot, sărituri de pe 
fi x şi salcâmi la cutiuţă. Sunt 
convins că nu veţi părăsi nici 
o clipă faimoasele grătare 
în continuă şi apetisantă 
sfârâială. Iată, deja văd că 
salivaţi şi sunteţi în stare să 
juraţi că nu veţi precupeţi nici 
un efort fi zic şi intelectual 
pentru a căra pe cele mai înalte 

culmi ideologia acestui festival 
al sfi ntei noastre scrumbii. 
Iată, deja aud şi văd cum 
înghiţiţi în sec, deja sunteţi 
gata să vă săturaţi numai 
cu mirosul care îmbâcseşte 
verdele şi liniştea şi năsucurile 
dumneavoastră acordate 
şi postulate pe tot ce poate 
emana o docilă şi binemeritată 
scrumbie. Cu lacrimi în ochi 
vă declar că în acest an au 
intrat toate scrumbiile din 
mare în fl uviu, au depus icre 
fără oprire, iar Dunărea creşte 
ameninţător datorită cantităţii 
foarte mari de ouă, fapt care 
ne determină să scoatem 
cât mai multe la suprafaţă 
şi la lumină, pentru a salva 
oraşul de năvălirea apelor. 
Iată, până şi scrumbia de talie 
mică, nu numai cea de talie 

mijlocie şi mare, nu-şi poate 
ascunde satisfacţia matură 
de a participa la acest festival 
din care am făcut un brand, 
un obicei, o tradiţie, o marcă, 
un motiv de laudă în lumea 
întreagă. Iată, fl ămânzilor, cum 
stau doamnele şi domnişoarele 
scrumbii aliniate pe grătarele 
simboluri ale idealurilor 
noastre de la sate, din cartiere, 
din minunatele păduri unde 
vă duceţi să faceţi mizerie, să 
fugăriţi fi larmonica naturală 
cu pene şi să puneţi scumpul 
vostru Salam în urlare cu toată 
decibelimea de care sunteţi în 
stare la orice oră din zi şi din 
noapte. Vă felicit, vă asigur, vă 
admir, vă doresc poftă bună 
şi lăcomie pe măsură! Şi să nu 
ne uitaţi la scrutinul următor! 
Năpustiţi-vă!  .

maxime

“
Negustorii alungaţi 

de Iisus din Templu 

sunt, probabil, cei care 

au fondat mai târziu 

Banca Mondială şi FMI

VASILE GHICA

sinaxar
11.04.2023

u Sf. şi Marea Marţi; †) 

Sf. Ier. Calinic de la Cernica, 

ep. Râmnicului

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Incendiu într-un bloc 
de pe Drumul de Centură
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Locatarii blocului M10, de pe 
Drumul de Centură, au trăit clipe 
de coşmar luni, 10 aprilie, după 
ce un apartament a fost cuprins 
de fl ăcări.

 Conform Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă (ISU), veci-
nii au fost cei care au văzut fumul 
şi au solicitat sprijinul pompieri-
lor, care s-au deplasat de urgenţă 
cu echipajele specializate în stin-
gere, descarcerare, prim ajutor şi 
lucru la înălţime din cadrul De-
taşamentului Galaţi. Din fericire, 
locatarii s-au autoevacuat până la 
ajungerea pompierilor şi nu au 
existat victime.

 Din primele verifi cări la faţa 
locului, s-a stabilit că focul ar fi  
izbucnit din cauza unei candele 
lăsate aprinsă şi nesupraveghea-
tă. Proprietara a lăsat lumânarea 
pe frigider, aceasta răsturnându-
se şi intrând în contact cu mate-
riale combustibile. 

 Recomandările 
pompierilor 

Pentru a preveni producerea 
unor astfel de evenimente, ISU 
Galaţi recomandă cetăţenilor 
să respecte următoarele mă-
suri de prevenire a incendiilor: 

asiguraţi-vă că lumânarea sau 
candela stă vertical şi că este fi -
xată într-un suport special des-
tinat, astfel încât să nu cadă sau 
să lase să cadă picături de ceară 
fi erbinte; nu lăsaţi lumânările 
sau candela aprinse dacă trebuie 
să părăsiţi încăperea; amplasaţi 
întotdeauna lumânarea sau can-
dela pe o suprafaţă netedă rezis-
tentă la căldură (vasele metalice 
în care sunt fi xate lumânările 
sau candela pot topi suprafeţele 
din material plastic pe care sunt 

aşezate); nu vă aplecaţi asupra 
lumânărilor, pentru că s-ar pu-
tea să vă ia foc părul sau haine-
le; nu amplasaţi lumânările sau 
candela foarte aproape de ceea ce 
se poate aprinde uşor (mobilier, 
perdele, ziare); aveţi grijă să nu 
amplasaţi lumânările sau can-
dela aprinsă în locuri unde pot 
ajunge copiii şi animalele, pen-
tru a nu le răsturna şi provoca 
incendii; stingeţi întotdeauna 
lumânările sau candela, înainte 
de a le muta. .

FLĂCĂRI ÎN MICRO 17  .  CANDELĂ
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REFUGIAŢI NE-AU 

TRECUT GRANIŢA 

ÎN ULTIMELE ORE
MIGRAŢIE. Numărul de 

refugiaţi raportat luni, 10 aprilie, de 

autorităţile gălăţene pentru ultimele 

24 de ore, a fost de peste 500, 

cifra menţinându-se în tendinţele 

ultimelor zile. Poliţia de Frontieră 

Galaţi a transmis că cel mai mare 

fl ux, de 402 refugiaţi, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au intrat în ţară 

145 de ucraineni. Astfel, 547 este 

numărul total de refugiaţi ajunşi în 

judeţul nostru în ultimele 24 de ore. 

Luni, 10 aprilie, în Centrul pentru 

Refugiaţi nu mai era cazat niciun 

refugiat şi erau disponibile 165 

de locuri. Majoritatea ucrainenilor 

nou-veniţi şi-au continuat drumul, 

puţini optând să rămână în Galaţi, 

chiar şi pentru un timp. În privinţa 

refugiaţilor care au ales spaţiile 

de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi, luni, 10 aprilie, la blocul 

M11 erau 94 de ucraineni. La 

internatele şi sălile de sport erau 

ocupate 18 locuri din 103, iar la 

pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 

68 de locuri din 327. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 

locuri, era în continuare goală.  

. Mariana Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Salariaţii Instituţiei Prefectu-
lui au declanşat greva generală, 
luni, 10 aprilie, conform anun-
ţului făcut la fi nele săptămânii 
precedente. Mai exact, 33 dintre 
cei 36 de funcţionari au protestat, 
coborând în holul central al insti-
tuţiei, ceilalţi fi ind în concediu. 
Din informaţiile noastre, la ser-
viciile de Permise şi Paşapoarte 
se lucrează normal cu publicul, 
activitatea acestora fi ind asigura-
tă de funcţionari publici cu statut 
special. Mâine dimineaţă, marţi, 
11 aprilie, sindicatele vor decide 

dacă protestul va continua, în 
funcţie de decizia Sindicatului 
"Egalitatea“ al funcţionarilor pu-
blici şi personalului contractual 
din administraţia publică. Aces-
ta reprezintă instituţiile prefec-
tului din 32 de judeţe, dar şi din 
municipiul Bucureşti.

Revendicările oamenilor sunt 
legate, în special, de blocajul sa-
larial. Ca exemplu, un consilier 
superior din Prefectură, cu o ve-
chime în muncă de peste 20 de 
ani, are în prezent un salariu net 
de 4.000-4.200 de lei net lunar, 
faţă de 5.000-8.000 de lei, cât ar 
obţine în serviciile deconcentrate 
sau în primării. .

protest
Salariaţii Prefecturii Galaţi 
au intrat în grevă generală

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 aprilie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 1 Decem-

brie 1918 şi Portului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela 

şi Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni. . Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 74 de 
ani, din comuna Ghidigeni, s-a 
ales cu dosar penal după ce s-a ur-
cat la volan într-o stare avansată 
de ebrietate şi a lovit o maşină, pe 
DE 581. Şoferul s-a trezit cu poliţia 
la uşă, în urma unei sesizări ve-
nite prin 112, prin care se anunţa 
că o maşină se deplasa sinuos şi 
periculos pe şoseaua europeană, 
între Munteni şi Gohor. În zona 
indicată, poliţiştii nu l-au găsit pe 
şoferul responsabil, dar în urma 

verifi cărilor au afl at că acesta pro-
vocase pe traseu şi un eveniment 
rutier.

„După verifi cări, s-a stabilit 
că autovehiculul îi aparţine unui 
bărbat, cu vârsta de 74 de ani, din 
satul Slobozia Corni, comuna Ghi-
digeni, iar pe timpul deplasării ar 
fi  acroşat un alt autovehicul, sta-
ţionat în afara părţii carosabile 
a DE 581, în comuna Munteni“, a 
precizat ag. şef pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Proprietarul autoturismului a 
fost găsit la adresa de domiciliu 
şi a recunoscut că el a condus, dar 
a susţinut că a băut doar după ce a 
ajuns acasă şi a parcat maşina. La 
testarea cu etilotestul, a reieşit că 
bărbatul era ameţit bine, având 
o alcoolemie de 0,72 la mie în ae-
rul expirat. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului, urmând 
a se stabili circumstanţele exacte 
în care s-au petrecut evenimente-
le.  .

penal
Şofer băut, prins după ce 
a făcut accident pe DE 581
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redactie@viata-libera.ro 

"Împărăţia lui Dumnezeu se 

va asemăna cu zece fecioare, 

care, luând candelele lor, au ieșit 

în întâmpinarea mirelui. Cinci 

dintre ele erau fără minte, iar 

cinci înţelepte.

 Căci cele fără minte, luând 
candelele, n-au luat cu sine untde-
lemn. Iar cele înţelepte au luat unt-
delemn în vase, odată cu candelele 
lor. Dar mirele întârziind, au aţipit 
toate și au adormit. Iar la miezul 
nopţii s-a făcut strigare: "Iată, mi-
rele vine! Ieșiţi întru întâmpinarea 
lui!“ Atunci s-au deșteptat toate 
acele fecioare și au împodobit can-
delele lor.

 Și cele fără de minte au zis către 
cele înţelepte: "Daţi-ne din untde-
lemnul vostru, că se sting cande-
lele noastre.“ Dar cele înţelepte 
le-au răspuns zicând: "Nu, ca nu 
cumva să nu ne ajungă nici nouă 
și nici vouă. Mai bine mergeţi la cei 
ce vând și cumpăraţi pentru voi.“ 
Deci plecând ele ca să cumpere, a 
venit mirele și cele ce erau gata 
au intrat cu el la nuntă și ușa s-a 
închis. Iar mai pe urmă, au sosit și 
celelalte fecioare, zicând: "Doamne, 
Doamne, deschide-ne și nouă!“ Iar 
el, răspunzând, a zis: "Adevărat vă 
zic vouă: Nu vă cunosc pe voi! Drept 
aceea, privegheaţi, că nu știţi ziua, 
nici ceasul când vine Fiul Omului!“ 
(Matei 25:1-13)

 Cele cinci fecioare înţelepte re-
prezintă în această parabolă oame-
nii care au înţeles și cred în mân-
tuirea sufl etului prin respectarea 
celor zece porunci, ascultarea rân-
duielilor religioase și cunoaşterea 
că există o lume a fi inţelor de lu-
mină guvernată de și apropiată lui 
Dumnezeu.

 Cele cinci fecioare fără min-
te sunt oamenii care trăiesc fără 
morală și fără credinţă. Mirele Îl 
simbolizează pe Mântuitor, iar 
nunta este momentul trecerii din 
această viaţă și întâlnirea cu Cel de 
Sus; cine este înţelept și pregătit și 
are candela credinţei aprinsă este 
primit la "nuntă“, iar ceilalţi sunt 
lăsaţi pe dinafară.

 A doua pildă a zilei de marţi 
este cea a talantului îngropat.

"Și mai este ca un om care, ple-
când departe, și-a chemat slugile și 
le-a dat pe mână avuţia sa. Unuia 
i-a dat cinci talanţi, altuia doi, al-
tuia unul, fi ecăruia după puterea 
lui și a plecat. Îndată, mergând, cel 
ce luase cinci talanţi a lucrat cu ei 
și a câștigat alţi cinci talanţi. De 
asemenea, și cel cu doi a câștigat 
alţi doi. Iar cel ce luase un talant s-a 
dus, a săpat o groapă în pământ și a 
ascuns argintul stăpânului său.

 După multă vreme a venit și 
stăpânul acelor slugi și a făcut 

socoteala cu ei. Și, apropiindu-se 
cel care luase cinci talanţi, a adus 
alţi cinci talanţi, zicând: "Doam-
ne, cinci talanţi mi-ai dat, iată 
alţi cinci talanţi am câștigat cu 
ei“. Zis-a lui stăpânul: "Bine, slugă 
bună şi credincioasă, peste puţine 
ai fost credincioasă, peste multe te 
voi pune; intră întru bucuria dom-
nului tău.“

 Apropiindu-se şi cel cu doi ta-
lanţi a zis: "Doamne, doi talanţi 
mi-ai dat, iată alţi doi talanţi am 
câştigat cu ei“. Zis-a lui stăpânul: 
"Bine, slugă bună şi credincioasă, 
peste puţine ai fost credincioasă, 
peste multe te voi pune; intră întru 
bucuria domnului tău.“

 Apropiindu-se apoi şi cel care 
primise un talant, a zis: "Doamne, 
te-am ştiut că eşti om aspru, care 
seceri unde n-ai semănat şi aduni 
de unde n-ai împrăştiat. Şi, temân-
du-mă, m-am dus de am ascuns ta-
lantul tău în pământ; iată ai ce este 
al tău.“ Şi răspunzând stăpânul său 

i-a zis: "Slugă vicleană şi leneşă, şti-
ai că secer unde n-am semănat şi 
adun de unde n-am împrăştiat? Se 
cuvenea deci ca tu să pui banii mei 
la zarafi  şi eu, venind, aş fi  luat ce 
este al meu cu dobândă. Luaţi deci 
de la el talantul şi daţi-l celui ce are 
zece talanţi.

 Căci tot celui ce are i se va da 
şi-i va prisosi, iar de la cel ce n-are 
şi ce are i se va lua. Iar pe sluga 
netrebnică aruncaţi-o întru în-
tunericul cel mai din afară. Aco-
lo va fi  plângerea şi scrâşnirea 
dinţilor.““ (Matei, 25: 14-30)

 În fi ecare dintre noi, Dum-
nezeu a pus scânteia luminii 
divine, creându-ne după chipul 
și asemănarea Sa. Unii se în-
grijesc de înmulţirea luminii 
primite de la Dumnezeu, dar 
cei mai mulţi îngroapă scânteia 
în ţărâna uitării Celui de Sus, 
acoperind-o cu egoism, dispreţ, 
ură, lăcomie, violenţă, indife-
renţă sau desfrâu. .

SĂPTĂMÂNA PATIMILOR  .  CALENDAR

Scumpirile din ultima vreme 
afectează din ce în ce mai mulţi 
români, așa că guvernanţii au 
decis să vină în ajutorul celor 
care nu au ce să pună pe masă în 
ziua de Paște. Concret, cardurile 
sociale vor fi  alimentate în Săp-
tămâna Mare cu o nouă tranșă 
de bani, în valoare de 250 de 
lei.

 În acelaşi timp, persoanele 
defavorizate vor benefi cia în cu-

rând de un pachet de alimente 
în valoare de 390 de lei. De acest 
pachet de alimente, care va fi  
distribuit cel mai probabil după 
Paşte, vor benefi cia: pensionarii 
cu venituri lunare mai mici sau 
egale cu 1.700 de lei; persoanele 
încadrate în grad de handicap 
grav, accentuat sau mediu, cu 
venituri lunare proprii mai mici 
sau egale cu 1.700 de lei; familii-
le cu cel puţin doi copii în între-

ţinere ale căror venituri lunare 
pe membru de familie sunt mai 
mici sau egale cu 675 de lei; fa-
miliile monoparentale ale căror 
venituri lunare pe membru de 
familie sunt mai mici sau egale 
cu 675 de lei; familiile și per-
soanele singure care au stabilit 
dreptul la ajutorul social; per-
soanele fără adăpost, reglemen-
tate potrivit prevederilor legale 
în vigoare. ,  Rareș Budeanu 

ajutoare
O nouă tranșă de bani pe cardurile sociale și alimente de 390 de lei

Proaspăt 
posesor                
de permis, 
drogat la volan

SUBSTANŢE. Un șofer în vârstă 

de doar 18 ani a fost depistat drogat la volan. 

Tânărul a fost oprit de poliţiști sâmbătă, 8 

aprilie, în timp ce conducea o mașină pe strada 

Teiului, din satul Călmăţui. La testarea drugtest, 

a rezultat valoare pozitivă la benzodiazepine 

(BZO) și metamfetamină (MET), motiv pentru 

care şoferul a fost condus la spital, unde 

i-au fost recoltate probe biologice în vederea 

stabilirii prezenţei în organism a substanţelor 

psihoactive. Tânărul s-a ales cu dosar penal 

pentru infracţiunea de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe. , Beatrice Dumitriu

 CAMERE                          

CU TERMOVIZIUNE 

PENTRU 

POMPIERII                 

DE LA ISU
DOTARE. Președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, anunţă dotarea, în 

premieră, a Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) cu două 

camere de termoviziune, cu ajutorul 

cărora pot fi  localizate și salvate 

mult mai repede victimele afl ate 

în pericol, mai ales în încăperile 

pline de fum. „De asemenea, 

salvatorii de la ISU pot vedea 

cu ajutorul acestor camere cu 

termoviziune unde este focarul unui 

incendiu, precum și temperatura 

din interiorul încăperii, ceea ce 

înseamnă că pompierii pot localiza 

și stinge incendiul mult mai repede, 

reducând astfel și pagubele“, a 

menţionat președintele CJ, pe 

pagina sa de Facebook. Valoarea 

investiţiei este de 42.000 de lei, 

camerele fi ind achiziţionate de la 

compania americană Bullard, una 

dintre cele mai mari din domeniu.  

.George Marinescu 

O

Marţi - pilda celor zece 
fecioare şi a talantului 
îngropatîngropat
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Peste 70 la sută 
promovare, la simularea 
Bacalaureatului 2023
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii gălăţeni din clasa a XII-a 
au reuşit să obţină procentaje de 
promovare de peste 70 la sută la 
toate cele trei probe scrise de la 
simularea Bacalaureatului. Pen-
tru prima dată la simulare, Mi-
nisterul Educaţiei nu a mai fost 
interesat de un procentaj general 
de promovare, situaţia fi ind ce-
rută inspectoratelor şcolare doar 
pentru cele trei probe.

Prin urmare, procentajele nu 
oglindesc o rată de promovare 
normală a Bacalaureatului. De 
exemplu, un elev care a obţinut 
la toate cele trei probe note peste 
5,00 nu ar fi  considerat promovat 
la Bacalaureat pentru că media de 
la testele scrise nu este minimum 

6,00. La Limba şi literatura româ-
nă, 82,68 la sută dintre candidaţi 
au obţinut cel puţin 5,00. Doar 
cinci elevi au obţinut nota 10,00, 
iar 296 au primit note între 9,00 
şi 9,99. 460 au avut note între 
8,00 şi 8,99, iar 478 au avut note 
între 7,00 şi 7,99. 631 de elevi au 

luat între 6,00 şi 6,99 şi 669 între 
5,00 şi 5,99. Totuşi, 352 nu au re-
uşit să obţină minimum 5,00 la 
Română. La proba obligatorie a 
profi lului, cea la Matematică sau 
Istorie, rata de promovare a fost 
de 74,81 la sută. Note de 10 au fost 
30, dintre care 16 la Matematică şi 

14 la Istorie. 283 au fost note peste 
9,00, 488 între 8,00 şi 8,99 şi 522 
între 7,00 şi 7,99. 454 au luat în-
tre 6,00 şi 6,99 şi 493 între 5,00 şi 
5,99. Numărul notelor între 1,00 
şi 1,99 a fost destul de semnifi ca-
tiv, 125 dintre viitorii candidaţi la 
Bacalaureat nereuşind să obţină 
nici măcar un punct peste cel din 
ofi ciu. Numărul notelor sub 5,00 
a fost de 764, dintre cei 3.033 de 
participanţi la probă.

La cea de-a treia probă, cea la o 
disciplină la alegere, promovarea 
a fost de 73,52 la sută. 45 de elevi 
au luat note maxime, 487 între 
9,00 şi 9,99, 511 între 8,00 şi 8,99 
şi 447 între 7,00 şi 7,99. 362 au pri-
mit între 6,00 şi 6,99 şi 341 între 
5,00 şi 5,99. Note sub 5,00 au fost 
790, dintre care 97 între 1,00 şi 
1,99. .

LA TOATE CELE TREI PROBE SCRISE  .  EXAMENE

 44 DE BILETE 

NEALOCATE 

PENTRU 

TRATAMENT 

BALNEAR
UTIL. Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi (CJP) anunţă că mai 

are disponibile 44 de bilete de 

tratament pentru a patra serie, cu 

plecare în zilele de 20, 21, 22 şi 

23 aprilie. Cele 44 de bilete sunt 

pentru staţiunile Lacu Sărat (30), 

Amara (10), 1 Mai (2) şi Pucioasa (2). 

Pentru a patra serie de tratament 

balnear, CJP a primit în total 98 de 

bilete. Repartizarea lor s-a realizat 

pe 5 aprilie, în sistem informatic, pe 

baza cererilor depuse de solicitanţi. 

Bilete de tratament au fost alocate 

în următoarele staţiuni: Covasna, 

Amara, 1 Mai, Lacu Sărat, Nicolina, 

Pucioasa şi Sărata Monteoru. 

Persoanele interesate de achiziţia 

unui bilet se pot prezenta la sediul 

CJP Galaţi. Relaţii referitoare 

la biletele de tratament se pot 

obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . R.A.P. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Două persoane, în vârstă de 
63, respectiv, 39 de ani, au ajuns 
la spital, în urma unui accident 
în care au fost implicate nu mai 
puţin de patru maşini. Accidentul 
a avut loc sâmbătă, 8 aprilie, în 
localitatea Matca. La faţa locului 
s-a deplasat un echipaj al Biroului 
Rutier Tecuci, care a stabilit că un 
şofer de 63 de ani, din Matca, în 
timp ce conducea maşina pe stra-

da Tecuciului, ar fi  virat la stânga 
pentru a pătrunde pe strada Ale-
xandru cel Bun şi ar fi  intrat în 
impact cu un alt autoturism, care 
era condus regulamentar de un 
bărbat, cu vârsta de 39 de ani, din 
aceeaşi localitate. Din impact, pri-
mul autoturism a ricoşat într-un 
al treilea autovehicul, care se afl a 
oprit pe partea carosabilă, la volan 
afl ându-se un tânăr de 22 de ani. 
Această maşină a fost proiectată, 
la rândul său, într-un al patrulea 
autovehicul, care se afl a oprit pe 

strada Alexandru cel Bun şi era 
condus de un bărbat de 33 de ani. 
După producerea accidentului, au 
rezultat avarierea celor patru au-
toturisme şi vătămarea corporală 
a doi şoferi, în vârstă de 63 şi 39 de 
ani, care au fost preluaţi şi trans-
portaţi la spital pentru investigaţii 
medicale de specialitate. La testa-
rea alcoolscopică, rezultatul a fost 
negativ în toate cele patru cazuri, 
iar poliţiştii au întocmit dosar pe-
nal pentru infracţiunea de vătă-
mare corporală din culpă. .

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O nouă promoţie formată din 
51 de poliţişti, absolvenţi ai Şcoli-
lor de Agenţi „Vasile Lascăr“ din 
Câmpina şi „Septimiu Mureşan“ 
din Cluj-Napoca, a fost repartiza-
tă structurilor de ordine publică, 
investigaţii criminale, rutieră şi 
criminalistică din cadrul Inspec-
toratului de Poliţie Judeţean (IPJ) 
Galaţi. 47 dintre aceştia îşi vor 
desfăşura activitatea la unităţi din 
cadrul IPJ Galaţi, în timp ce patru 
vor merge în cadrul Secţiei Regio-

nale de Poliţie Transporturi Galaţi. 
Tinerii agenţi s-au prezentat luni, 
10 aprilie, la sediul IPJ Galaţi, în 
vederea parcurgerii procedurii de 

repartizare pe funcţii, în ordinea 
mediilor de absolvire. Absolvenţii 
vor benefi cia de sprijinul poliţiş-
tilor cu experienţă până la împli-

nirea perioadei de tutelă şi se vor 
implica în rezolvarea problemelor 
comunităţii în mijlocul căreia îşi 
vor desfăşura activitatea. .

vătămare
Carambol cu doi răniţi şi patru maşini implicate

promoţie
Zeci de poliţişti tineri, pentru siguranţa Galaţiului

290,9101UU

gram aur

4,9891UU

franc elveţian gra

4,5210 UU
dolardol

4,9315UU

euro

 foto: u

IPJ Galaţi



- Se vorbește de conceptul de  u

”Hydrogen Valley” la Galaţi. 

De ce credeţi că Galaţiul ar 

avea un avantaj în această 

privinţă?

- Hidrogenul este cheia decar-
bonizării, în general, și a decarbo-
nizării industriei noastre. Galaţiul 
este unul dintre aceste locuri rare 
unde putem produce hidrogen - 
pentru că benefi ciază de soare din 
abundenţă, care permite alimenta-
rea parcurilor fotovoltaice, de vânt 
puternic dinspre Marea Neagră ne-
cesar eolienelor și de resurse de gaz 
natural din România. Tot aici există 
cerere din partea companiilor care 
se afl ă deja în regiune.

Consider că Galaţiul are un avan-
taj enorm de a deveni o adevărată 
Green Valley, deoarece aici avem 
industria siderurgică ce trebuie să 
se decarbonizeze, avem platforma 
Liberty Galaţi care poate absorbi 
întreaga cantitate de energie baza-
tă pe hidrogen și avem proiecte de 
energie regenerabilă necesare pro-
ducţiei hidrogenului verde. Dar, 
mai mult decât atât, avem voinţa, 
oamenii implicaţi și sprijinul auto-
rităţilor locale și naţionale - așa cum 
a demonstrat conferinţa Galaţi Gre-
en Valley organizată recent de ZF în 
parteneriat cu Liberty. Implicarea 
unui număr atât de mare de ofi ciali 
la nivel înalt, a partenerilor media 
- inclusiv ”Viaţa liberă”, a comuni-
tăţii de afaceri și a echipelor Liber-

ty a fost un exemplu de colaborare 
extraordinară, care poate îndeplini 
visuri ambiţioase precum transfor-
marea Galaţiului într-o adevărată 
Hydrogen și Green Valley.

- Din punct de vedere  u

conceptual, cât de facilă ar 

fi  integrarea hidrogenului 

în siderurgie, care ar fi  

principalele provocări? Liberty 

Steel a experimentat acest tip 

de tehnologie? Dacă da, unde, 

cu ce rezultate?

- Există multe oportunităţi, dar 
și provocări. În primul rând, hidro-
genul nu este încă produs la scară 
largă, industrială, deși există nume-
roase proiecte la nivel internaţional. 
În al doilea rând, sunt necesare can-
tităţi uriașe de energie regenerabilă 
pentru a face hidrogenul verde - 1 
milion de tone de Greensteel necesi-
tă 85.000 de tone de hidrogen verde, 
care necesită 450 MW de energie, 
ceea ce înseamnă aproximativ 150 
de turbine eoliene. Există multe alte 
provocări: complexitatea stocării, 
difi cultăţile de transport și costul 
imens al instalaţiilor și al infras-
tructurii necesare pentru a produce 
hidrogen "verde", în special în com-
paraţie cu costul CO2.

Regiunea Galaţi-Brăila poate 
profi ta de aceste provocări, deoa-
rece Liberty Galaţi își propune să 
producă hidrogen verde aici și să îl 
folosească direct pe platforma side-
rurgică, astfel încât să evităm pro-

blemele de depozitare și transport. 
De aceea, colaborăm cu toţi parte-
nerii strategici pentru a transforma 
Galaţiul în Green Valley, care îmbi-
nă Hydrogen Valley cu oţelul verde 
sau Greensteel cu energia verde.

Am implementat deja acest pro-
ces în cadrul Liberty Steel Group în 
Whyalla, Australia de Sud. La 50 de 
kilometri de compania noastră din 
Whyalla, avem un adevărat munte 
de minereu de magnetită de cea 
mai bună calitate, resurse solare și 
eoliene fantastice, un port de mare 
adâncime, o reţea feroviară bine co-
nectată și o forţă de muncă extrem 
de califi cată. Pentru Liberty, este lo-
cul perfect pentru a testa viziunea 
companiei de a avea o amprentă ne-
utră de carbon. Toate aceste aspecte 
pozitive defi nesc Whyalla ca una 
dintre cele mai potrivite platforme 
siderurgice din lume unde putem 
decarboniza producţia primară de 
oţel. Recent, aceasta a devenit și mai 
atractivă prin implicarea guvernu-
lui Australiei de Sud, care va investi 
într-un electrolizor de hidrogen de 
250 MW pentru a sprijini produc-
ţia industrială de hidrogen verde 
în vederea neutralizării emisiilor 
de carbon.

- La nivelul Combinatului din u

Galaţi, care vor fi  etapele 

tehnologice de trecere de la 

combustibilii fosili (cocs, gaze 

naturale) la tehnologia pe 

hidrogen?

- Pentru a ne atinge obiectivul 
de a avea o amprentă neutră de car-
bon până în 2030, trebuie să facem 
tranziţia de la furnalele tradiţiona-
le către cuptoarele cu arc electric, în 
timp ce reducem emisiile de carbon 
prin utilizarea de energie regene-
rabilă. Dar nu putem face această 
schimbare radicală într-un singur 
pas. În primul rând, vom înlocui 
cărbunele cu gaz natural pentru 
a alimenta instalaţiile de reduce-
re directă a fi erului (DRI). Această 
schimbare în sine va reduce nivelul 
emisiilor de carbon cu mai mult de 
trei sferturi din emisiile actuale, 
iar apoi, pe măsură ce vom folosi 
hidrogenul verde, ne apropiem de 
zero emisii.

Printr-o investiţie de până la un 
miliard de euro, planurile de trans-
formare Greensteel vor ajuta Liber-
ty Galaţi să aibă o amprentă neutră 
de carbon. În prima fază, vom insta-
la două cuptoare electrice - care ne 
vor permite să reciclăm fi erul vechi 
în proporţie de 100 la sută - și o insta-
laţie de reducere directă a fi erului 
(DRI), care va utiliza iniţial gaz na-
tural, înainte de a face tranziţia că-
tre hidrogenul verde în viitor, când 
amprenta de carbon va fi  aproape 
zero. Vom adăuga un minilaminor 
integrat MI.DA, cu potenţialul de 
a crește producţia platformei side-
rurgice până la 4 milioane de tone 
pe an, volumul suplimentar fi ind 
concentrat pe produsele lungi.  >
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INTERVIU CU AJAY AGGARWAL, PREȘEDINTE EUROPA LIBERTY STEEL GROUP  , EXCLUSIV

- Se vorbește de conceptul deu

”Hydrogen Valley” la Galaţi. 

De ce credeţi că Galaţiul ar

avea un avantaj în această 

privinţă?

ty a fost un exemplu de colaborare
extraordinară, care poate îndeplini
visuri ambiţioase precum transfor-
marea Galaţiului într-o adevărată
Hydrogen și Green Valley.

blemele de de
De aceea, cola
nerii strategic
Galaţiul în Gr
nă Hydrogen 

INTERVIU CU AJAY AGGARWAL, PREȘEDINTE EUROPA LIBINTERVIU CU AJAYYYYY AGGARWAL, PREȘEDINTE EUROPA

”Combinatul ”Combinatul 
Liberty Galaţi Liberty Galaţi 
poate absorbi poate absorbi 
toată energia toată energia 

bazată bazată 
pe hidrogen” pe hidrogen” 

Combinatul Liberty Galaţi va fi  ”în 
prima linie” a punerii în practică, în plan 
local, a conceptului ”Hydrogen Valley”. 
Hidrogenul verde, obţinut cu ajutorul 
energiei regenerabile, este elementul-
cheie pentru industria siderurgică a 
viitorului, în cadrul amplului proces de 
decarbonizare. Despre toate acestea, 
într-un interviu în exclusivitate acordat 
ziarului ”Viaţa liberă” de Ajay Aggarwal, 
președintele pentru Europa al Liberty 
Steel Group.

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi



> În paralel, pregătim un parc 
fotovoltaic de 250 MW, care va ali-
menta cu energie regenerabilă plat-
forma noastră siderurgică; în timp 
ce facem reconversia altor zone 
din cadrul combinatului pentru a 
crește capacitatea de producţie a hi-
drogenului și de vânzare a energiei 
electrice înapoi în reţea. De aseme-
nea, cercetăm producţia de hidro-
gen la scară largă, utilizând energie 
regenerabilă produsă la nivel local. 
Planurile noastre de transforma-
re sunt susţinute de Academia 
Greensteel, care are ca scop perfec-
ţionarea forţei de muncă actuale și 
încurajarea tinerilor de a se alătura 
industriei.

- În prezent, CJ Galaţi și  u

Liberty, în colaborare și cu alţi 

parteneri, au iniţiat un proiect 

pentru o fabrică de hidrogen 

pe platforma Combinatului 

siderurgic. Care ar fi  reperele 

principale ale acestei 

investiţii?

- Așa cum a prezentat dl Dan 
Nica, europarlamentar, într-un 
interviu acordat în exclusivitate 
publicaţiei ”Viaţa liberă”, Galaţiul 

ar putea deveni un centru regional 
pentru "hidrogenul verde" în urma 
unui proiect de peste 32 de milioa-
ne de euro, cofi nanţat de Comisia 
Europeană. Planul prevede constru-
irea unei fabrici de "hidrogen verde" 
la Galaţi, proiect gestionat de Consi-
liul Judeţean Galaţi, în parteneriat 
cu Primăria Municipiului Galaţi, 
și cu implicarea Liberty Galaţi, a 
Administraţiei Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi și a opera-
torului feroviar Grampet, precum 
și a Universităţii "Dunărea de Jos". În 
proiect sunt implicaţi alţi parteneri 
din nouă ţări membre ale Uniunii 

Europene. Fabrica de hidrogen de 
la Galaţi ar urma să aibă o capaci-
tate de 35 MW, care poate asigura 
producţia a 4.000-4.500 de tone de 
hidrogen pe an, iar sursa de energie 
regenerabilă ar urma să fi e asigura-
tă de parcul fotovoltaic construit de 
Liberty Galaţi.

- Ce rol vor avea partenerii  u

interni și externi în cadrul 

acestui proiect?

- Fiind un proiect de anvergură, 
foarte important, cu un impact ma-
jor asupra comunităţii gălăţene, dar 
și economiei locale și naţionale, este 
esenţial să facem un efort colectiv în 
care guvernul, investitorii, producă-
torii și consumatorii să colaboreze 
pentru a construi fabrica de hidro-
gen și pentru a proteja planeta.

- Cam în cât timp vom putea  u

vedea implementată metoda 

folosirii hidrogenului în 

siderurgia gălăţeană?

- Cu cât mai repede, cu atât 
mai bine. Deși ne pregătim pen-
tru transformarea Liberty Galaţi 
într-un producător Greensteel, în 
prezent ne concentrăm și pe 
operaţiunile curente. Luna 

trecută, am repornit Furnalul nr. 
5, în urma unui amplu program de 
mentenanţă și îmbunătăţiri care 
a crescut semnifi cativ siguranţa, 
stabilitatea, fi abilitatea și efi cien-
ţa energetică a furnalului, timp 
în care am menţinut angajaţii cu 
normă întreagă. Deoarece credem 
că - mai mult decât orice - capitalul 
uman este vital.

Privind spre 2030, trebuie să 
colaborăm cu toţi partenerii stra-
tegici, interni și externi, pentru ca 
Galaţiul să devină Hydrogen Valley 
și Green Valley. Industria noas-
tră are nevoie de un cadru politic 

stabil, care să o încurajeze să facă 
investiţiile masive necesare pentru 
tranziţia ecologică, de acces rapid 
la fi nanţare, de aprovizionare cu 
energie verde, cu emisii reduse de 
dioxid de carbon, care să fi e abun-
dentă, sigură și la preţuri accesibile. 
De asemenea, trebuie să colaborăm 
cu experţii și alte industrii pentru a 
asigura implementarea hidrogenu-
lui la scară industrială.

Academia Greensteel și Funda-
ţia noastră GFG din România au 
început deja să pregătească angaja-
ţii Liberty Galaţi pentru viitor și să 
atragă tinerii în industria siderur-
gică pentru a asigura o dezvoltare 
economică sustenabilă pentru an-
gajaţii noștri, familiile lor și pentru 
comunităţile care depind de indus-
tria oţelului.

- Dincolo de obiectivele  u

acestui prim proiect dedicat 

hidrogenului verde, cum 

vedeţi în viitor extinderea 

acestui concept, 

eventual spre 

alte categorii de 

benefi ciari din 

economie?

- În mod ideal, dezvoltarea unei 
fabrici de hidrogen ar trebui să 
aprovizioneze mai multe sectoare 
- nu este vorba doar de oţel, ci și 
de transport maritim și feroviar, 
apărare sau aviaţie, printre multe 
altele.

- Liberty Steel s-a angajat u

la un plan de investiţii de un 

miliard de euro la Galaţi. Cât 

s-a investit din această sumă 

până în prezent, care ar fi  

reperele principale?

- Planifi carea și proiectarea pla-
nurilor de transformare ale compa-
niei din Galaţi au avansat, deoarece 

am efectuat deja studii de fezabili-
tate tehnică pentru relocarea insta-
laţiilor și echipamentelor moderne 
de ultimă generaţie achiziţionate 
anul trecut de la KG Steel din Core-
ea. Între timp, procesul de licitaţie 
pentru cele două cuptoare electri-
ce început anul trecut este în plină 
desfășurare. Există, de asemenea, 
un studiu în curs de desfășurare 
pentru a analiza în detaliu alterna-
tiva OSBF pentru a înlocui în viitor 
furnalul tradiţional. Iar în prezent 
fi nalizăm prima fază a parcului fo-
tovoltaic de 50 MW de la Galaţi.

- Liberty Galaţi benefi ciază  u

de o fi nanţare europeană 

dedicată prin intermediul 

Planului Teritorial pentru o 

Tranziţie Justă Galaţi. Spre ce 

proiecte de investiţii doriţi să 

folosiţi acești bani?

- Comisia Europeană sprijină 
industria locală și întreaga regiune 
Galaţi prin decizia de a aloca aproa-
pe 400 de milioane de euro prin fon-
durile de tranziţie justă (JTF) pen-
tru această zonă. Alocarea JTF este 
esenţială pentru succesul transfor-
mării noastre, deoarece va sprijini 

doi piloni majori ai programului 
nostru: instalarea a două cuptoare 
moderne, hibride și electrice, care 
ne vor permite să reciclăm până la 
100 la sută din fi erul vechi și o insta-
laţie ecologică de reducere directă a 
fi erului (DRI), care va utiliza iniţial 
gaz natural, înainte de a trece în vi-
itor la hidrogen verde. Considerăm 
că decarbonizarea este calea spre 
crearea unei industrii mai sustena-
bile și mai reziliente din punct de ve-
dere economic, sprijinind în același 
timp obiectivul Uniunii Europene 
privind neutralitatea emisiilor de 
carbon.  .
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PARTENERIAT 

PUBLIC-PRIVAT 

PENTRU 

VIITORUL 

GALAŢIULUI
MĂSURI. Liberty Steel 

colaborează îndeaproape cu 

autorităţile române și europene, 

iar conferinţa de săptămâna 

trecută a scos în evidenţă 

prioritatea pe care o acordă 

liderii politici locali, naţionali 

și europeni transformării 

Galaţiului într-un centru de 

producţie a hidrogenului și 

într-o Green Valley, a declarat 

Ajay Aggarwal: "Considerăm 

că factorii decizionali români 

și europeni au un rol esenţial în 

tranziţia către oţelul verde. Atât 

România, cât și UE au nevoie de 

o politică industrială efi cientă 

pe termen lung. Mecanismul de 

ajustare la frontieră în funcţie 

de carbon al UE este efi cient 

și are soluţii concrete pentru 

exporturi, asigurând-se că 

platformele noastre siderurgice 

care emit mai puţin carbon - 

cum ar fi  cele care utilizează 

cuptoare hibride cu arc electric 

- sunt recompensate în mod 

corespunzător. Continuăm să 

încurajăm Guvernul României și 

Comisia Europeană să adopte 

măsuri care să sprijine și să 

acorde prioritate industriilor 

energointensive și solicităm 

în continuare sprijin pentru 

implementarea industrială 

a hidrogenului. Cu ajutorul 

autorităţilor și al altor parteneri 

strategici, putem transforma 

viitorul industriei și viitorul 

comunităţii din Galaţi". .O.A.C.
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competiţii
Braniştea şi Lieşti, splendide victorii în deplasare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a doua a ultimei faze 
a campionatului Ligii a III-a de 
fotbal a adus echipelor gălăţene 
victorii importante, întrucât ele 
au fost obţinute pe terenuri stră-
ine, în faţa unor adversari deloc 
uşor de învins.

  Unirea Braniştea  a câştigat 
cu 1-0 (0-0) la Aerostar Bacău, deşi 
a jucat pe teren sintetic. Unicul 
gol a fost realizat în urma unei 
faze judicios lucrate: centrare Ţi-
cămucă, mingea a fost respinsă 
de bară şi trimisă în poartă din 
apropiere de Ţopa. Era minutul 

89 şi victoria asigurată, care a 
venit după un joc cu ocazii de 
ambele părţi. Echipa aliniată: 
Ursu - Mihai, Enache, Gâţă, Hi-
lohi - Murgoci, D. Cireş - Docuz, 
Răducan, M. Cireş - Duţu. Au mai 
intrat: Ţicămucă, Manea, Ţopa şi 
Spânache. 

  Sporting Lieşti  a jucat foarte 
bine, în ciuda mai multor indis-
ponibilităţi, şi a câştigat destul de 
clar. Băieţii lui Cătălin Savu au 
acţionat cu determinare, având 
şi alte oportunităţi foarte clare 
prin Costea şi Chiriac, în afara 
golurilor marcate pe terenul lui 
CSM Focşani (2-0). Scorul a fost 
deschis de Dima (min. 14), care 

a înscris cu capul, la o fază fi xă, 
fi ind majorat de Călin (min. 70), 
dintr-o pasă a fundaşului Dima. 
„Unsprezecele“ inspirat ales a 
arătat astfel: Cilighidreanu - Şte-
fănescu, Munchiu, Maftei, Dima 
- Chiriac, Iacob, Crihană, Stan - 
Iordache, Costea. Au mai intrat: 
Călin, Cucu, Grigoraş. Şi o remar-
că, în sezonul actual focşănenii 
obţinuseră două victorii cu Spor-
ting: 5-1 şi 2-1.

Etapa viitoare va avea loc 
vineri, 14 aprilie, când ambele 
echi pe vor juca pe teren propriu: 
Uni rea Braniştea - CSM Rm. Să-
rat, Sporting Lieşti - Dacia Unirea 
Brăila. .

Echipa Oţelul Galaţi, 
aspru criticată 
după ultima impresie
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Faptul că a pierdut cu Dinamo 

nu a afectat gruparea gălăţeană 

doar în clasament, ci şi la 

capitolul imagine, după ce mai 

multe voci au sărit cu critici 

asupra abordării partidei din 

partea roş-alb-albaştrilor. 

Oţelul n-a reuşit să-şi protejeze 
avansul de patru puncte faţă de 
Dinamo, din postura de echipă de 
pe poziţie de promovare directă 
(în condiţiile în care Steaua CSA 
nu are drept de acces în prima 
ligă), iar acest lucru a atras foarte 
multe critici pentru echipa gălă-
ţeană. Nu neapărat din cauza re-
zultatului, scor 0-3, cât mai mult 
ca urmare a prestaţiei, după ce 
formaţia roş-alb-albastră a reuşit 
cu greu să pună în pericol poarta 
adversă. 

Cel mai vehement a fost co-
mentatorul Bogdan Cosmescu, 
afl at la microfon pe perioada 
transmisiunii meciului la Prima 
Sport. Acesta a aruncat cuvinte 
dure asupra jucătorilor Oţelului.

„Oţelul arată nişte slăbiciuni 
uluitoare. Fundaşii centrali sunt 
lenţi, îngrozitor de lenţi, portarul 
nu ştie unde trebuie să stea, deşi a 
luat doar câteva goluri în carieră. 
Mitoi, băiatul ăla care arată calităţi 
ofensive, nu ştie ce trebuie să facă... 
atunci când pleacă fundaşul de lân-
gă el, trebuie să vină cu el, asta e 
meseria. De acolo a şi plecat primul 
gol. Cisotti nu ştie nimic, de aia a 
jucat la Sliema Wanderers, şi aşa 

mai departe“, a spus comentatorul 
partidei. 

Dezamăgiţi de ce a arătat 
Oţelul la meciul cu Dinamo s-au 
declarat, la capătul jocului, şi 
invitaţii din studioul de la Di-
giSport, unde Florin Prunea, Ma-
rius Niculae şi Ionel Dănciulescu 
au semnalat jocul foarte slab al 
echipei.

 Acuzaţii 
şi din partea fanilor 

Meciul Dinamo - Oţelul, scor 
3-0, n-a fost trecut uşor nici de 

fanii gălăţenilor. Mai întâi, la 
capătul jocului, când echipa s-a 
dus să salute galeria, s-au adre-
sat acuzaţii şi injurii din partea 
fanilor către jucători. Iar tirada 
împotriva echipei lui Dorinel 
Munteanu a continuat şi în secţi-
unea de comentarii de pe contul 
ofi cial de Facebook. 

„Când vrei să păcăleşti fotba-
lul, să joci la egal, asta se întâm-
plă! Păcat că avem jucători care 
nu pot mai mult decât un joc fri-
cos şi temător! Cel mai slab meci 
de când jucăm în Liga a II-a“, a fost 

comentariul semnat de un supor-
ter pe reţelele de socializare, fi ind 
unul dintre cele mai apreciate 
de către ceilalţi fani. La fel cum 
un alt fan a fost şi mai succint: 
„Înfrângerea o poţi accepta, dar 
umilinţa oare!? Azi ne-au umilit! 
(n.r. - la meciul cu Dinamo)“.

Dar cum în sport există mereu 
o nouă şansă de a dovedi contra-
riul, Oţelul are ocazia să îşi refacă 
imaginea în meciul de joi seară, 
de la ora 20:00, când la Galaţi va 
veni Gloria Buzău, în etapa a IV-a 
din play-off. .

EŞECUL DE LA DINAMO LASĂ URME  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. La Patinoarul 

„Olimpic“ din Braşov a avut loc 

Campionatul Naţional de copii, 

cadeţi şi novice la patinaj artistic. 

Au luat parte şi sportivi de la Clubul 

Dunărea (prof. Ramona Dinu), iar 

Natalia Daniş a avut cea mai bună 

realizare - locul 2 şi titlul de vice-

campioană la categoria copii. Alte 

rezultate: Amelie Alexandru - locul 

3, Rihanna Rusu - locul 8, ambele la 

novice basic. Au mai fost prezente 

în concurs: Raisa Munteanu, An-

dreea Braşoveanu, Ariana Giosan, 

Maria Şagău, Rianna Zugravu şi 

Alexia Craiu.

FOTBAL. Echipele de juniori 

ale CS Municipal au disputat noi jo-

curi în turneele play-off şi play-out. 

La Under 13, a fost 0-2 cu Viitorul 

Slobozia Conachi; la Under 17, 4-0 

cu Gloria Buzău (goluri Nechifor, 

Stănescu, Bahrim şi Dombrov-

schi), iar la Under 19, 3-0 cu Dacia 

Unirea Brăila (marcatori Neagu 2 şi 

Nedelcu).

ARTE MARŢIALE. 
Într-o competiţie desfăşurată la 

Reşiţa s-au întrecut circa 250 de 

sportivi reprezentând 15 cluburi 

din ţară. Între aceştia s-au numărat 

şi cei de la Neko-Me Club Karate 

Tecuci, pregătiţi de sensei Aurelia 

şi Angel Doncea. După o evoluţie 

apreciată ca foarte bună, tecucenii 

s-au situat pe locul 3 în clasamentul 

pe cluburi, cu o zestre de 52 de 

medalii (32 de aur, 10 de argint şi 10 

de bronz). .

Argint şi 
bronz la 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi -                       
Laguna, 
cu omagiu 
pentru Dixon

BASCHET. Meciul din Liga Na-

ţională de baschet masculin dintre CSM 

Galaţi şi Laguna Bucureşti va oferi prilejul 

de a i se aduce un omagiu celui care a fost 

Dalibor Dixon Destanovici, antrenorul sârb 

de baschet de la Phoenix, decedat în urmă 

cu o săptămână, chiar în timpul unui meci 

de baschet. Astfel, la meciul programat 

astăzi, de la ora 17:00, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, în minutul 5 se va opri jocul şi va 

fi  rezervat un minut de aplauze din partea 

tuturor spectatorilor prezenţi. Partida are loc 

în faza de play-out  şi este prima din seria de 

cel mai bun din cinci jocuri. . Florin Radu
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De ce             
ne-a trebuit 
o clădire 
nouă

JUSTIFICARE. Așa cum aţi putut afl a 

din „Viaţa liberă“, autorităţile au ajuns la concluzia 

că „spaţiile în care își desfășoară activitatea Direc-

ţia Impozite, Taxe și alte Venituri Locale nu asigură 

condiţii adecvate pentru asistenţa contribuabililor, 

încasarea impozitelor și a taxelor, precum și condiţii 

adecvate pentru completarea de către contribu-

abili a formularelor necesare și pentru informare“. 

Vorbim despre sediile situate la parterul blocurilor: 

L de pe strada Domnească nr. 13, E4 de pe Brăilei 

nr. 232, J5 de pe Henri Coandă nr. 8 şi A16 de pe 

Basarabiei nr. 55. S-a decis astfel cumpărarea 

fostului sediu al BCR, iar imobilul a fost declarat de 

interes public local. , Anca Melinte

’
Lucrările prevăzute 

a fi  executate, 

precum și 

materialele utilizate 

la realizarea 

instalaţiilor                    

vor fi  de cea mai 

bună calitate, 

astfel încât,                              

în fi nal, să asigure 

performanţele                    

din proiect

PRIMĂRIA                  
MUNICIPIULUI GALAŢI

Lucrări de aproape 
600.000 de lei 
la fostul sediu al BCR
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care a plătit 

1.300.000 de euro - preţ 

nepurtător de TVA - pentru a 

cumpăra fostul sediu al BCR și 

construcţiile anexe, Primăria 

municipiului Galaţi va trebui 

să mai cheltuiască aproape 

600.000 de lei pentru ca imobilul 

să devină funcţional. Concret, 

este vorba despre refacerea 

instalaţiilor de curenţi slabi, 

pentru care a lansat o achiziţie 

publică la care așteaptă oferte 

până pe 12 aprilie 2023. 

Așa cum aţi putut afl a din „Via-
ţa liberă“, administraţia publică 
locală a preluat, la fi nele anului 
trecut, construcţiile de pe strada 
Brăilei nr. 35, în care a funcţionat 
Banca Comercială Română (BCR): 
clădirea principală, cu subsol, 
parter şi cinci etaje, având o su-
prafaţă construită de 776,70 mp, 
şi anexele - garajul de 102,80 mp şi 
centrala termică. Terenul pe care 
este amplasat imobilul BCR este 
proprietatea municipiului Galaţi, 
deci nu a generat niciun cost. 

În noiembrie anul trecut, Pri-
măria era preocupată de achiziţia 
şi montajul unei fi rme luminoa-
se de exterior, pentru care a fost 
de acord să plătească 12.000 de 
lei fără TVA. Numai că absenţa 
fi rmei luminoase nu era singura 
defi cienţă a imobilului. Dovadă, 
achiziţia publică lansată la înce-
putul acestei săptămâni.

 Defi cienţe 
care trebuie remediate 

„În urma preluării sediului 
BCR, în vederea relocării Direc-
ţiei de Taxe și Impozite Locale la 
noua adresă din strada Brăilei 
nr. 35, municipiul Galaţi dorește 
execuţia lucrărilor de «Refacere 
instalaţii de curenţi slabi, sediul 
BCR, strada Brăilei nr. 35». La 
momentul vizitei în clădire s-au 
constatat următoarele: obiecti-
vul nu dispune de instalaţie de 
detectare, semnalizare și alar-
mare la incendiu, sistem efrac-
ţie, sistem video, sistem control 
acces, sistem voce date; obiecti-
vul este parţial cablat cu cablu 
rezistent la foc, cablu de efrac-
ţie și de reţea, ceea ce înseamnă 
că au existat sisteme de curenţi 
slabi, dar au fost dezinstalate la 
momentul părăsirii obiectivului 
de către foștii proprietari“, se 
precizează în caietul de sarcini 

al achiziţiei publice. Conform 
documentaţiei, lucrarea va con-
sta în realizarea sistemului de 
comunicaţii și transmitere date 
în interiorul fostei clădirii a BCR. 
Valoarea estimată a contrac-
tului se ridică la 571.322 de lei 
fără TVA, ofertele sunt așteptate 
până pe 12 aprilie, iar criteriul 
de atribuire este „preţul cel mai 
scăzut“.

 Autorităţile, 
preocupate de calitate 

După cum se precizează în ca-
ietul de sarcini, vor fi  realizate: 
instalaţie detectare, semnalizare 
și avertizare la incendiu, sistem 
detecţie efracţie, sistem video, 

sistem control acces, sistem voce 
date. "Lucrările prevăzute a fi  exe-
cutate, precum și materialele uti-
lizate la realizarea instalaţiilor 
din prezentul proiect vor fi  de cea 
mai bună calitate, astfel încât, în 
fi nal, să asigure performanţele 
din proiect, necesare bunei func-
ţionări a instalaţiilor electrice de 
curenţi slabi ale clădirii. Se vor 
folosi numai materiale, aparate 
și echipamente noi“, precizează 
Primăria. 

Mai mult, executantul va fi  
obligat să asigure și să garanteze 
că "experţii-cheie“ pe care îi pro-
pune în ofertă sunt disponibili 
pe întreaga durată a contractu-
lui, pentru realizarea activităţi-

lor prevăzute și că aceștia sunt 
capabili de a obţine rezultatele 
și indicatorii asumaţi prin con-
tract, indiferent de numărul de 
zile lucrătoare sau de perioada 
de desfășurare a activităţilor“, 
punctează Primăria. 

N-ar fi  rău ca municipalitatea 
să manifeste aceeași exigenţă și 
pe șantierele de lucrări publi-
ce, nu doar când e vorba despre 
clădirile în care își desfășoară 
activitatea. 

Potrivit caietului de sarcini, 
termenul de realizare a inter-
venţiilor este de trei luni (90 de 
zile) de la data predării amplasa-
mentului și a emiterii ordinului 
de începere a lucrărilor. ,

PRIMĂRIA, NEVOITĂ SĂ REFACĂ INSTALAŢIILE  .  ACHIZIŢIE
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Fermierii Fermierii 
vor fi despăgubiţi vor fi despăgubiţi 
pentru culturile pentru culturile 
de primăvarăde primăvară

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 148.000 de fermieri 
afectaţi de seceta pedologică, pe 
o suprafaţă de circa 1,11 milioa-
ne hectare de culturi înfi inţate 
în primăvara anului 2022, vor 
benefi cia de un ajutor de stat sub 
forma unui grant în valoare de 
869,6 milioane de lei, potrivit 
unui proiect publicat pe site-ul
Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR).

Schema de ajutor de stat se 
acordă producătorilor agricoli 
sub formă de grant pentru cultu-
rile de porumb, fl oarea-soarelui, 
soia şi mazăre afectate de seceta 
pedologică în grade peste 30% 
şi până la 100% inclusiv. Potrivit 

datelor centralizate din procese-
le-verbale de constatare şi evalu-
are a pagubelor la culturi agri-
cole, un număr de peste 148.000 
de fermieri au fost afectaţi de 
seceta pedologică, o suprafaţă 
cultivată de peste 1.110.000 hec-
tare a fost calamitată parţial, 
din care peste 705.000 hectare 
însămânţate cu porumb, pes-
te 360.000 cu fl oarea-soarelui, 
peste 47.300 hectare cu soia şi 
peste 8.100 hectare cultivate cu 
mazăre.

Schema de ajutor de stat sub 
formă de grant acordat produ-
cătorilor agricoli pentru cultu-
rile agricole afectate de seceta 
pedologică din perioada martie 
- septembrie 2022 se asigură din 
bugetul aprobat MADR pe anul 

2023. Schema se aplică pe întreg 
teritoriul României, iar sumele 
se plătesc până la data de 31 de-
cembrie 2023.

Potrivit MADR, benefi cia-
rii sunt eligibili la solicitarea 
schemei dacă deţin proces-ver-
bal de constatare şi evaluare a 
pagubelor, întocmit până cel 
târziu la data de 30 noiembrie 
2022 (...) pentru culturile de po-
rumb şi/sau fl oarea-soarelui şi/
sau soia şi/sau mazăre, înfi inţa-
te în primăvara anului 2022 şi 
suprafeţele calamitate de seceta 
pedologică. De asemenea, bene-
fi ciarii trebuie să fi e înregistraţi 
în evidenţele Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA) cu cererea unică de plată 
2022, din care se identifi că cul-

turile înfi inţate în primăvara 
anului 2022, respectiv, porumb 
şi/sau fl oarea-soarelui şi/sau soia 
şi/sau mazăre, precum şi supra-
feţele de teren declarate aferen-
te acestor culturi.

Potrivit sursei citate, direcţi-
ile pentru agricultură judeţene 
reprezintă autoritatea compe-
tentă responsabilă cu implemen-
tarea schemei.

„Având în vedere prevede-
rile Uniunii Europene privind 
ajutoarele de stat în sectoarele 
agricol şi forestier şi în zonele 
rurale, ajutoarele şi orice altă 
plată primită în scopul com-
pensării pagubelor nu trebuie 
să depăşească 80% din costurile 
eligibile“, se mai arată în comu-
nicatul MADR. .

DUPĂ CE AU IEŞIT CU TRACTOARELE ÎN STRADĂ  . ANUNŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Mitropolitul Clujului, ÎPS An-
drei Andreicuţ, susţine că Biserica 
Ortodoxă Română (BOR) ar trebui 
să sărbătorească Paştele în acelaşi 
timp cu ţările din Vest, după ca-
lendarul gregorian, scrie Cluj24, 
citat de G4Media.

Întrebat de Cluj24, în cadrul 
mesajului şi Pastoralei de Paşte 
transmise de la reşedinţa mitro-
politană din Cluj-Napoca, despre 
demersul universitarului Adri-
an Papahagi, care a anunţat că 
va pleda pe lângă Sfântul Sinod 
al BOR să calculeze şi Paştele, nu 
doar Crăciunul, după calendarul 
gregorian, astfel încât Învierea 
Mântuitorului Iisus Hristos să 
se celebreze împreună cu cre-
dincioşii din Vest, mitropolitul 
Clujului a răspuns că şi-ar dori 

din tot sufl etul să se poată repara 
calendarul. „Trebuie să ne adu-
cem aminte că, în 1922, Biserica 
Ortodoxă Română a trecut pe ca-

lendarul gregorian şi patru ani 
s-a sărbătorit Paştele după Pas-
calia nouă. Constatând că mai 
toate ţările ortodoxe au rămas 

cu Paştele pe calendarul vechi, 
iulian, pentru comuniunea cu 
ceilalţi fraţi ortodocşi a revenit 
şi BOR la calendarul vechi. Si-
gur că am dori din tot sufl etul 
să se poată repara calendarul şi 
apreciem demersul profesorului 
Papahagi. (…) Patriarhia Ierusali-
mului este pe stil vechi, iar noi, 
ortodocşii, sărbătorim Paştele pe 
stil vechi, dar Sfânta Lumină de 
la Ierusalim la acest Paşte pe stil 
vechi coboară. Eu cred că şi dacă 
am sărbători pe stil nou şi am fi  
în comuniune cu ţările din Vest, 
Sfânta Lumină tot ar coborî“, a 
spus ÎPS Andrei.

Adrian Papahagi a anunţat 
că, după Paşte, va iniţia un am-
plu demers naţional, solicitând 
Adunării Naţionale Bisericeşti şi 
Sfântului Sinod al BOR să calcule-
ze data Paştelui după calendarul 
gregorian. .

posibilitate
Demers pentru sărbătorirea Paştelui după calendarul gregorian

Israelienii 
preiau 
brandul 
Adesgo

 LIBERALII CAUTĂ 

SOLUŢII PENTRU 

COMASAREA 

ALEGERILOR

SCENARII. Premierul 

Nicolae Ciucă, preşedinte al PNL, 

a declarat, luni, la o ceremonie 

militară la Focşani, că există trei 

posibile scenarii pentru comasarea 

alegerilor de anul viitor, dar le-a 

cerut specialiştilor din partid să 

găsească soluţii care să fi e legale, 

constituţionale pentru organizarea 

comasată a acestora. „Este o 

discuţie în momentul de faţă. Am 

discutat la nivelul coaliţiei, am 

discutat la nivelul PNL chiar în 

ultima şedinţă a Biroului Politic 

Naţional despre acest subiect. 

Fiind vorba despre o analiză, i-am 

rugat  pe specialiştii din partid să 

caute soluţii şi, desigur, să venim cu 

o abordare legală, constituţională, 

nu de altă natură. Dacă va exista, 

atunci o vom discuta. Dacă nu va 

exista, nu o vom discuta“, a subliniat 

Nicolae Ciucă.Premierul a precizat 

că există trei variante pentru 

posibile scenarii de comasare a 

alegerilor. „Sunt trei rânduri de 

alegeri, doar trei pot fi  discutate 

într-o asemenea permutare, ca 

atare nu există acum altă soluţie 

decât una dintre cele trei. Urmează 

să discutăm, să vedem ce ne spun 

specialiştii pe domenii din fi ecare 

partid“, a evidenţiat liderul liberal.  

. George Marinescu 

ACHIZIŢIE. Israelienii de la Tefron, 

companie înfi inţată în 1977, au achiziţionat 

Adesgo SA, cel mai mare producător de lenjerie 

fără cusături din România, cu o istorie de 

aproape 100 de ani. Tranzacţia a fost semnată 

în luna martie şi urmează să fi e fi nalizată la 

jumătatea anului 2023, a anunţat, într-un comu-

nicat către StartupCafe.ro, fi rma de avocatură 

Muşat şi Asociaţii, care a consiliat Adesgo. Cu o 

istorie de aproape 100 de ani, brandul Adesgo 

a luat naştere în 1926. Compania producătoare 

de ciorapi şi lenjerie a mai fost achiziţionată, în 

1998, de fi rma belgiană NV Bonneterie Bosteels 

de Smeth SA. . George Marinescu
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Asociere pentru lucrările 
de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

evaluează în prezent oferta 

asocierii Servland SRL - 

Supercon SRL - Termhidro SRL 

- Docerom Sistem SRL - Mysys 

Management SRL, depusă în 

vederea contractării lucrărilor de 

renovare energetică programate 

la Complexul Muzeal de Știinţe 

ale Naturii "Răsvan Angheluţă“. 

Potrivit caietului de sarcini din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP/SICAP), benefi cia-
rul urmărește reabilitarea termi-
că a elementelor de anvelopă ale 
clădirii, inclusiv izolarea termică 
a faţadei, prin înlocuirea tâmplă-
riei exterioare existente și termo-
izolarea planşeului peste ultimul 
nivel cu sisteme termoizolante, 
precum și reabilitarea termică a 

sistemului de încălzire/a sistemu-
lui de furnizare a apei calde. Toto-
dată, vor fi  înlocuite sistemele de 
climatizare și de condiţionare a 
aerului și vor fi  reabilitate/moder-
nizate instalaţiile de iluminat. În 
plus, vor fi  implementate sisteme 

de management energetic inte-
grat, cu sisteme inteligente de 
contorizare, urmărire și înregis-
trare a consumurilor energetice și 
de umbrire pentru sezonul cald. 
Sunt prevăzute, de asemenea, sis-
teme alternative de producere a 

energiei electrice pentru consum 
propriu (instalaţii cu captatoare 
solare electrice, panouri solare fo-
tovoltaice, microcentrală în coge-
nerare și doua pompe de căldură 
aer-apă). 

La exterior, clădirea va fi  echi-
pată cu trei staţii de încărcare 
pentru mașini electrice. Durata 
de prestare a serviciilor de pro-
iectare a fost stabilită la 90 de 
zile, iar lucrările propriu-zise ar 
trebui să dureze doar un an de 
la emiterea ordinului de începe-
re, cu o perioadă de garanţie de 
minimum 36 de luni.  Renovarea 
energetică a CMSN "Răsvan An-
gheluţă“ se face cu bani europeni, 
obţinuţi prin PNRR, costurile es-
timate fi ind de aproximativ 10,5 
milioane lei, exclusiv TVA. Pe 
lângă acestea, CJ are în plan și o 
altă investiţie "verde“ la Grădina 
Botanică, amenajarea unor alei 
cu pavaj solar. ,

OFERTĂ AFLATĂ ÎN EVALUARE  .  RENOVARE

 CIOCNIRE 

CU DAMF 

DE ALCOOL, 

ÎN MICRO 13
ACCIDENT. Două mașini 

s-au ciocnit pe strada Feroviarilor 

din Galaţi, după ce unul dintre șoferi 

a scăpat volanul de sub control. 

Coliziunea s-a produs între un 

autoturism condus de un bărbat de 

24 de ani, care se deplasa dinspre 

strada Milcov spre strada 9 Mai și 

a intrat în coliziune frontală cu un 

autoturism condus regulamentar 

de o femeie, din sens opus. În urma 

evenimentului, doar mașinile au 

avut de suferit, însă la testarea cu 

etilotestul a rezultat că tânărul de 24 

de ani băuse, alcoolemia indicată 

de aparat fi ind de 0,55 la mie în 

aerul expirat. Poliţiștii îl cercetează 

acum penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului.  . M. 

Constandache

  UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI 
UTIL. Astăzi, 11 aprilie, 

poliţiștii locali de la Serviciul Rutier 

vor fi  pe străzi cu efective sporite, 

în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor, între str. Gheorghe 

Asachi și str. 1 Decembrie 1918; 

strada Traian, între str. Al. Măcelaru 

și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian Vuia; bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, între 

str. Traian și bd. Siderurgiștilor; 

strada Domnească, între str. Brăilei 

și str. Cezar; strada Brăilei, între 

str. Frunzei și str. Oţelarilor; 

strada Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; strada Oţelarilor, între str. 

Stadionului și str. Brăilei; strada 

Brăilei, între str. Frunzei și str. 

Domnească.  . B. Dumitriu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Asociaţia ECOTIC organizea-
ză, până pe 30 aprilie, în munici-
piul Galaţi, o nouă campanie de 
colectare a deșeurilor electrice și 
electronice, în cadrul iniţiativei 
"Orașe curate“.

 Punctele municipale de colec-
tare unde pot fi  predate deșeurile 
pentru reciclare sunt trei la nu-
măr. Primul este Punctul Verde 
din strada Drumul Viilor nr. 1, 
unde programul este, de luni până 
sâmbătă, între 8.00 şi 16.00, iar 
duminica, de la 8.00 la 12.00. Al 
doilea centru de colectare este în 
strada Nufărului nr. 24-26 (de luni 
până vineri, orele 6.00 - 14.00), 
iar al treilea este Staţia de sortare 
Barboși (de luni până vineri, 7.00 
- 15.00).

Deșeurile voluminoase (de 
exemplu, mașini de spălat sau fri-
gidere) pot fi  preluate gratuit de 
la domiciliu. Comanda de prelu-
are se face telefonic, la numărul 
0236.312.282. Potrivit organizato-
rilor campaniei, fi ecare persoană 
care predă pentru reciclare mini-
mum 15 kg de deșeuri electrice 
sau electronice va primi un pre-
miu instant. ,

reciclare
O nouă campanie de colectare 
a deșeurilor electrice

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Opt elevi reprezintă jude-
ţul Galaţi la faza naţională a 
Olimpiadei de Biologie, care se 
desfășoară la Iași, între 10 şi 14 
aprilie 2023. Patru dintre aceştia 
sunt de la Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă“: Mioara-Cristina Grigo-
re, Teodora-Elena Palade, Cristi-
an-Aurelian Pintilie (de la clasele 
profesoarei Lăcrămioara Tătaru) 
şi Ioana-Lucia Pralea (de la clasa 
profesoarei Mariela Gheţeu). Trei 
olimpici sunt de la Colegiul Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“: Ștefan-
Rareș Bălănescu, Marina-Irina 
Suvac și Cristina-Maria Tălpău 
(toţi trei de la clasele profesoarei 
Daniela Samoilă). S-a califi cat în 
lot și Vătafu Iustina, de la Cole-
giul Naţional „Alexandru Ioan 

Cuza” Galaţi“ (clasa profesoarei 
Mihaela Ciapă). Lotul de olimpici 
este însoţit la Iaşi de profesoara 
Lăcrămioara Tătaru. De aseme-
nea, judeţul va fi  reprezentat în 
Comisia Naţională a Olimpiadei 
de Biologie de profesoara Maria-
na Mustaţă, de la Colegiul Naţio-
nal „Costache Negri“. ,

competiţie
Cei opt gălăţeni pentru 
Olimpiada Naţională de Biologie

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 35 de 
ani, a fost depistat cu un certifi cat 
pentru inspecţia tehnică periodi-
că fals. Șoferul a fost oprit pentru 
control de un echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Foltești, vineri, 31 martie, pe DN 
24D, pe raza localităţii Băleni. La 
controlul de frontieră, bărbatul a 
prezentat un certifi cat care atesta 

efectuarea inspecţiei tehnice peri-
odice, cu însemnele autorităţilor 
din Irlanda, care nu îndeplinea 
condiţiile de formă și fond ale 
unui document autentic. Existând 
suspiciuni cu privire la autentici-
tatea documentului în cauză, s-au 
efectuat verifi cări suplimentare 
în bazele de date, în urma cărora 
s-a constatat că documentul nu 
fi gurează ca fi ind eliberat de auto-
rităţile irlandeze. Cu privire la cele 
constatate, bărbatul a declarat că a 

primit certifi catul alături de cele-
lalte documente ale autoturismu-
lui de la proprietar, o cunoștinţă 
de la care a împrumutat vehiculul 
pentru rezolvarea unor probleme 
personale, şi că nu avea cunoștinţă 
despre faptul că documentul în 
cauză nu este autentic. În cauză, 
poliţiştii efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
uz de fals, la fi nalizarea anchetei 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun.  ,

control
Certifi cat fals pentru inspecţia tehnică periodică
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Smârdan, la roşu. 

Telefon 0756246743. (279442) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (279440) 

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat apartament 

2/3 camere în Bucureşti. Orice 

zonă. Telefon: 0790 494 541. (PRF 

PVL 000100)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuşi mecanici Relaţii telefon 

0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 

nr.23 (279071) 

 • Angajez personal sezonier în 

Germania, la cules fructe şi legu-

me. 004915251798991 whatsapp. 

(279103) 

angajeazăangajează  

MANAGERMANAGER  

administrare centre administrare centre 
de distribuţie presăpprerereesăsăsăsprereeesăsăsăs

CV-urile se transmit CV-urile se transmit 

la adresa de email la adresa de email 

nanu.ioana@viata-libera.ronanu.ioana@viata-libera.ro

PRF PVL 000099

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi măturător stradal/ grădi-

nar. 0723112233. (279170) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (279446) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(279447) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia Tel.:0749223352 

(279448) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (279449) 

 • Angajez şofer cat. C+E, activitate 

doar local. 0754405757. (279450) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0752167964. (279452) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVAN TAJOASE: INGINER MECA-

NIC; ECONOMIST; LUCRĂ TOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 276 

(279455) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic, strungar şi muncitori 

necalifi caţi. Rel. la tel 0746045589 

(279463) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279465) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279466) 

 • GRANDE GLORIA PRODUCTION 

angajează: inginer chimist şi gesti-

onar depozit. CV-urile pe adresa: 

oana.stan@grandegloria.com. 

(279239) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0746035338. (279373) 

 • SC ANGAZEAJĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM, INGINER ZOO TEHNIST, 

MEDIC VETERINAR, TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST, TEHNICIAN 

AGRICOL. TEL. 0745 686276 

(279390) 

 • SC angajează şofer categ. B. 

E-mail:asenamob@yahoo.ro, Tel: 

0757064730. (279391) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echi pamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.:0749223352 (279444) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.

Tel.:0749223352 (279445) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliul 

clientului. Preţ 1leu/ kg. 0741922128. 

(279436) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm hidroizolaţii, reparaţii, 

înlocuiri pluviale, termosistem polis-

tiren. Oferim garanţie. 0744229682. 

(279394) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279435) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat curs RTF nr. 1975/ 

2020, pe numele Pavlov Mircea Luis. 

Se declară nul. (279467) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 44 

din 23.03.2000, pe numele Iftene 

Gheorghe şi Iftene Maria, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 104, rândul 13, 

locul 10 nord, suprafaţă 3,13 mp. Se 

declară nul. (279468) 

 DECESE  

 • Cu mare durere, Asociaţia de 

proprietari nr. 104 anunţă de-

cesul domnului inginer HORIA 

NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l aibă în grija Sa! (279470) 

 DIVERSE  

 • Subsemnatul, Căulea Ştefan, 

titular al proiectului „Construire 

magazie” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire ma-

gazie”, propus a fi  amplasat în co-

muna Umbrăreşti, sat Umbrăreşti-

Deal, Strada Nicolae Iorga, nr.345, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la ur-

mătoarea adresă de internet http://

apmgl-reglementari/acordul de 

mediu/drafturi acte de reglemen-

tare/proiect decizia de incadrare 

2023. Publicul interesat poate înain-

ta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de 

e-mail:offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax:0236471009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(279462) 

 • UAT COMUNA MATCA, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „CONSTRUIRE LOCUINŢE 

PENTRU TINERI DESTINATE 

ÎNCHIRIERII – BLOC ANL ÎN 

COMUNA MATCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat în ju-

deţul Galaţi, comuna Matca, T42/3, 

P1, 2/2, 3,3, nr. cadastral 110362. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi. http://apmgl/reglementari/

acorduldemediu/anunt_depune-

re_solicitare şi la adresa titularului 

UAT COMUNA MATCA, str. Ştefan 

cel Mare, nr.158, comuna Matca, 

judeţul Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (279464) 

U.A.T. Comuna Cuza Voda, titular al proiectului „CONSTRUIRE 

CĂI DE ACCES LA PROPRIETĂŢI ÎN COMUNA CUZA VODĂ, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă publicul interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului 

şi fără impact asupra corpurilor de apă, de către A.P.M.  Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „CONSTRUIRE CĂI DE ACCES LA PROPRIETĂŢI ÎN 

COMUNA CUZA VODĂ , JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  ampla-

sat în comuna Cuza Vodă, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://apmgl/

reglementari/acordul de mediu/drafturi acte de reglementare/ pro-

iect decizia de încadrare 2023. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236 471 009, în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 003260P

Căutăm persoane plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• cunoştinţe de gestiune; 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68. Telefon 0725348672.

PRF PVL 000101

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe informaţDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multee informte iinffofoorrmaţmaţaţiiţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:sssssss eaeaţu tţ lninaţi-ne la teunanaţaaţiţii-nee lalaa teteete efolefoelelefeefofonfofooon::::

ţiiformaţii,t i flte inflliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDa ă aăă iiiiiţiţăDDaDaacăăcă ddodooririţriiţiţţiţiţiii mamaiii multlttlte formfe infoiitetee iiinfffofofoormrmarmaţmaţţaţiiiiiiiţiiiiiii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097PRF PVL 000091

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

57:48 pm

Timişoara

17 77

Cluj

17  77

Bucureşti

16 77

Galaţi

13  88

Constanţa

14  77

Braşov

12  44

Londra

13  77

Paris

15 1010

Madrid

27 1212

Roma

19 88

Chişinău

14  77

cronologieologie

aprilie

11

1744  u Încetează din viaţă 
ANTIOH CANTEMIR (n. 1709), 
scriitor, om de cultură, diplomat.
1834 u Se reprezintă, la Iaşi, 
primul spectacol muzical în limba 
română: „Cantata pastorală sau 
Serbarea păstorilor moldoveni“. 
Textul: Gh. Asachi. Muzica: Elena 
Taiber Asachi.
1854 u Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1858 u Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA 
(m. 1918), dramaturg, prozator, 
poet, gazetar, vicepreşedinte 
(1915-1918) al Academiei 
Române.
1871 u Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897 u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1901 u Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1907 u Încetează din viaţă SIMION 
FLOREA MARIAN (n. 1847), 
folclorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1924 u Se naşte GOGU VIZIRU (m. 
2003), personalitate marcantă a 
tenisului românesc.
1932 u Este prezentat în România 
filmul „Visul lui Tănase“, 
coproducţie româno-germană.
1944 u Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n. 1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1977 u Încetează din viaţă 
JACQUES PREVERT (n. 1900), 
scriitor francez.
2012 u Încetează din viaţă ION 
T. DRAGOMIR (n. 1923), istoric, 
arheolog, muzeograf (şi director, 
o perioadă) la Muzeul de Istorie 
Galaţi. A publicat studii despre 
perioada veche, unele cu referiri la 
zona Galaţi.r.  . V.G.

Simion Florea Marian 
s-a născut pe 1 septembrie 
1847, în localitatea Ilişeşti, 
judeţul Suceava. A urmat 
cursurile Facultăţii de 
Teologie din Cernăuţi, în 
perioada 1871-1875, iar 
în 1875 a fost hirotonit 
preot. A fost atras încă 
de timpuriu de creaţia 
populară, fi ind autor al 
unor opere folclorice şi et-
nografi ce în care cultura 
populară este analizată în 
toate comportamentele: 
poezie lirică, descântece, 
colinde, vrăji, cimilituri, 
snoave, proverbe, legende 
istorice, datini, credinţe, 
mituri, cromatică, zoolo-
gie etc.

A debutat în 1866, în 
revista „Familia“, cu cule-
gerea de folclor „O nuntă 
la Ilişeşti în Bucovina“. 
În aceeaşi perioadă, a 
adunat mai multe cân-
tece populare, care au 
fost reunite în volumele 
„Poezii populare din Bu-
covina“, „Balade române 
culese şi corese“, „Poezii 
poporale române“, „Tra-
diţiuni poporale române 
din Bucovina“. Sub infl u-
enţa lui B. P. Hasdeu, a 
contribuit, între anii 1880 
şi 1900, la punerea baze-
lor etnografi ei româneşti, 
prin lucrări de sinteză 
asupra culturii populare: 

„Chromatica poporului 
român“, „Ornitologia po-
pulară română“ - lucrare 
distinsă cu Premiul Aca-
demiei Române.

Pe 26 martie 1881, a 
fost ales membru titular 
al Academiei Române. A 
fost membru de onoare al 
Societăţii Academice din 
Cernăuţi şi al Societăţii 
Academice „România 
Jună“ din Viena.

A decedat la Suceava, 
pe 11 aprilie 1907. . V.G.

loto 5/40
14 6 2 31 32 19

super noroc 046921

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 62.073,60 669.448,80

II (5/6) REPORT 31.036,80 51.233,20

III (4/6) 49 633,40 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 751.718,80 

joker

plus noroc 542449

29 23 10 20 2 18

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 208.885,12 2.676.228,92

II (5/5) REPORT 45.164,35 459.725,13

III (4/5+J) 3 15.054,78 -

IV (4/5) 51 442,78 -

V (3/5+J) 79 357,31 -

VI (3/5) 1.818 40,36 -

VII (2/5+J) 835 40,56 -

VIII (1/5+J) 3.674 29,19 -

Fond total de castiguri: 3.446.458,95 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
13 19 42 27 46 25

noroc 220168 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 885.986,88 30.900.754,16

II (5/6) 16 18.458,06 -

III (4/6) 1.039 284,24 -

IV (3/6) 15.747 30,00 -

Fond total de castiguri: 31.963.822,08 

9 APRILIE 2023

9 APRILIE 2023

9 APRILIE 2023

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va ploua. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la 8 grade Celsius. 

Sunt 96 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 27 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 763 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi  

de circa 82 la sută.  . surse online

meteo 11 aprilie România & Europa 

Simion Florea 
Marian, 
folclorist 
şi etnograf 
de marcă

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 
9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 11 APR 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU.

DIFUZARE: Cristina PLATON, 

Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:00 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
09:45 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

coprod., Animaţie, 
Aventuri

11:05 E doar o fază, dragă

Comedie, Dramă, Romantic
12:50 Juno

SUA, Canada, Comedie
14:25 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
16:10 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:45 Omul-Păianjen:                       

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Three Pines, Canada, 

Dramă
20:55 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Rain Dogs

Marea Britanie, Comedie
22:35 Terminator - Salvarea

coprod., Acţiune, Aventuri

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România… în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

01:00 Femeie în război (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Ai făcut multe lucruri de unul 

singur în ultima perioadă. Crezi 

că e nevoie ca şi ceilalţi să preia 

din atribuţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Sunt foarte bine aspectate 

discuţiile în grup, întâlnirile, 

evenimentele sociale. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Recomandarea astrelor este să 

te gândeşti mai mult la viitor, la 

stabilitate. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Este un moment bun pentru 

activităţile creative, pentru 

inovaţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 E nevoie să te organizezi, să-ţi 

menţii starea de spirit la un nivel  

cât mai plăcut.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Poţi purta o discuţie 

clarifi catoare cu cineva care 

poate în trecut te-a rănit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun pentru a 

reînnoi un angajament, dar şi 

pentru fi nanţe.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Eşti aproape obsedat de o idee, 

de o situaţie. Este esenţial să 

înţelegi că uneori e bine să ai 

răbdare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Permite-ţi să fi i răbdător cu tine, 

să îţi oferi timp să analizezi ceea 

ce ţi se întâmplă. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Te bucuri de ajutor din partea 

celorlalţi. Un proiect care a tot 

stagnat se clarifi că.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Este timpul să îţi faci vocea 

auzită, să ieşi din umbră. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 În această zi s-ar putea  încheia 

un capitol, să poţi spune că te 

eliberezi de un stres.

horoscop
11 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 11 APRILIE 

remember
Jacques Prevert (1900-1977)

Poetul şi scenaristul francez 
Jacques Prevert s-a născut pe 
4 februarie 1900, la Neuilly-
sur-Seine şi a crescut la Paris. 
După ce a primit certifi catul de 
absolvire a studiilor primare, a 
renunţat la şcoală şi s-a angajat 
în Le Bon Marche, un mare 
magazin din Paris. În 1918, a 
fost chemat pentru serviciul 
militar şi a participat la Primul 
Război Mondial. Împreună cu 
scriitorii Raymond Queneau şi 
Marcel Duhamel, a fost membru 
al grupului „Rue du Chateau“. 

A debutat în 1930, în revista 
„Bifur“, cu „Amintiri de familie 
sau îngerul ocnaşilor“. A făcut 
parte din pleiada poeţilor care 
au continuat tradiţia şansonetei, 
pitorescul cartierelor sale 
proletare şi au luat în derâdere 
modul de viaţă burghez. Alături 
de unele infl uenţe suprarealiste, 
în versurile sale ingenioase, 
pline de vervă şi umor, apare 
inspiraţia folcloristică. A scris 
si scenarii pentru fi lmele lui 
Marcel Carne, „Sufl ete în ceaţă“, 
„Copiii Parisului“. A încetat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

342  CM

392 CM

387 CM

+ 23 cm

+ 24 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

377 CM

296 CM

234 CM

+ 18 cm

+ 15 cm

+ 12 cm

AMERICAN NINJA
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, 1985, SUA

Cu: Michael Dudikoff, Richard Norton, Steve James u

Titlu original: American Ninja  u Joe Armstrong, un 
drifter orfan, care nu are respect pentru nimic altceva decât 
pentru artele marţiale, se trezeşte într-o bază militară 
americană în Filipine, după ce un judecător l-a pus să 
aleagă între înrolare şi închisoare.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 11 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilie

din viaţă la vârsta de 77 de ani, 
pe 11 aprilie 1977, la Teloché. 
. V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Henric al V-lea

SUA, Dramă, Război
00:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Transport blindat (R)

SUA, Dramă, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 I.T.

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)
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rebus
O epigramă în careu

ORIZONTAL:  u 3) Scaun gol! 4) Acul… de la balanţă! – Numai rele… 

în parlament! – Sparte în dinţi. 5) Nu-i bine crescut – Tăiat la mijloc! 

– Atmosferă (abr.). 6) Ifose etalate în public – Ager în mişcări. 7) 

Material lipsit de conţinut! – Apropiaţi de noi – Rece! 8) Institutul 

Internaţional al Uraniului (siglă) – E într-o ureche… 9) Resistor-

capacitor-transistor logic (abr.electronică) – Gingaş la faţă! – Cântec 

solemn.

VERTICAL:  u 3) Tratament specifi c ulceraţiilor (abr.med.) – Ridicate la 

cer! – Bun la toate. 4) Asociaţia Nautică a Navigatorilor din România 

(siglă) – Date la iveală! – Siglă pentru „Lubbock Christian University”. 

5) Desprinsă din viaţă – Eşec… la scrimă! – Teșit la capete! 6) 

Asociaţia Internaţională de Marketing (siglă) – Sabie turcească. 7) Dă 

o explicaţie în plus – Inechitabile în aprecieri. 8) A asana o mlaştină 

– Loc puţin adânc de trecere a apei – Omul fără nume. 9) Târg mic – 

Ţinutul lui Adam – A face cute pe faţă.  (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Literare

Strânge 
aţa

Micșorat

...

...

Împărţiri la 
despărţire

Sirenă
Mistere

O rază 
de soare

Fecioara 
din Orleans

Mărginit

Pa și la 
revedere

Un fel de 
doctori

Sodate!

Timp de 
vacanţă!

Est

Le aparţine

Sesiuni!

Unelte de 
pescuit

Carie la 
molari!

Icre 
amestecate!

Vârf de oţel!

Singure!

Aia!

Trecut 
pe dreapta

Umor 
mediu!

Pâine în 
Ardeal

Un dar 
aparte

Atent în 
faţă!

Geam!

Jocul cu 
bile

Parte!

În călduri

Laici!

Lat pe 
spate!

Tunică!

Deosebit 
de des

Cel ce își 
duce viaţa

Afl ate în 
grup!

Suită

Raci!

Coapte 
pe plită

4 2 7

1 7 9 8 6

6 3

8

5

7 8 6 9

2 5

9 8 1

4 6

9 7

2 4 5

6

6 3

7 6

3 4 2 5 8

9 1 5 2

6 8 9

5 2
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8 2 9 5 4 3 7 6 1

7 4 1 6 9 2 5 3 8

5 6 3 8 1 7 2 4 9

2 9 7 3 8 6 4 1 5

1 3 6 7 5 4 8 9 2

4 8 5 1 2 9 3 7 6

3 7 2 9 6 8 1 5 4

6 5 8 4 3 1 9 2 7

9 1 4 2 7 5 6 8 3

7 8 9 6 2 5 4 3 1

3 6 2 1 8 4 5 7 9

1 4 5 9 3 7 6 2 8

4 2 1 5 9 3 8 6 7

9 3 6 7 1 8 2 5 4

8 5 7 2 4 6 1 9 3

5 9 4 8 7 2 3 1 6

2 7 3 4 6 1 9 8 5

6 1 8 3 5 9 7 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
A făcut el ce-a făcut şi până la 
urmă i-a adus iubitei Luna de 
pe cer.
Ea s-a uitat lung la ea, apoi a 
întrebat:

- Altă culoare nu era?
2

Un client intră într-o bancă:
- Am fost anunţat că sunt 
fonduri insufi ciente atunci 
când mi-am verifi cat cardul. 
Aș vrea să știu dacă se referă 

la contul meu sau la cel al băncii.

reţeta zilei
Varză şi cartofi  
cu cârnaţi 
afumaţi

INGREDIENTE. 1 varză, 3-4 cartofi , 1 cea-

pă, 150 g cârnaţi afumaţi, chimen, piper, 1 lingură 

oţet, câteva fi re de pătrunjel, sare;.

MOD DE PREPARARE. Se taie varza 

fi deluţă, se presară cu o linguriţă de sare şi se 

frământă. Se căleşte ceapa tocată, se adaugă 

cârnaţii tăiaţi felii şi se sotează. Se adaugă varza în 

trei tranşe, lăsând 2-3 minute între fi ecare adăuga-

re. Mai lăsaţi-o la călit 10 minute. Curăţaţi cartofi i 

şi tăiaţi-i cuburi. Adăugaţi-i peste varză, împreună 

cu chimenul şi piperul. Amestecaţi. Adăugaţi apă şi 

fi erbeţi 40-45 minute. Adăugaţi oţetul şi pătrunjelul 

tocat şi lăsaţi să mai dea un clocot. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
La ce ispite 
sunt supuși 
preoţii?

u Sinceritate. „Dacă stau în 
biserică și te văd cu fusta scurtă, 
eu nu mă mai pot ruga! Am 
păţit-o la denii, o dată! A venit una 
cu fustă scurtă și făcea metanii în 
faţa mea. Ce-ai trimis-o, Doamne, 
pe asta exact aici?!“, povestea, 
cu umor, părintele Vasile Ioana, 
încercând să explice de ce 
femeilor li se cere bună-cuviinţă 
în biserică, adică să-și acopere cu 
smerenie părul și „farmecele“. 
De o abordare diferită am avut 
parte duminică seară, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“, 
din partea părintelui catolic 
Francisc Doboș. „Spre deosebire 
de preoţii ortodocși, cei catolici 
nu se căsătoresc, dar nu de 
puţine ori s-a auzit despre ei că 
ar avea relaţii intime, secrete, 
cu femei. Vreau să știu la ce 
ispite este supus un preot. Cât 
de grea este viaţa preotului 
celibatar?“, a întrebat jurnalista. 
Iată și răspunsul preotului catolic: 
„Viaţa preotului celibatar nu 
este mai grea decât a celor care 
se căsătoresc. Fiecare, atunci 
când iubește și se căsătorește, 
promite iubire propriei soţii sau 
propriului soţ. Tocmai de aceea 
suntem chemaţi să trăim iubirea 
lui Dumnezeu pe pământ, în 
relaţiile noastre, acelea pe care 
le avem conform stării noastre 
de viaţă - călugări, persoane 
consacrate sau care se căsătoresc 
- ca o prevestire a împărăţiei lui 
Dumnezeu. Asta nu înseamnă că 
Domnul nu mă cheamă să fi u cu 
ochii la El și mai puţin cu ochii la 
doamne. E doar o modalitate de 
a spune că suntem umani. Trăim 
pe acest pământ și nicio ispită nu 
e departe de noi“...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Scrieri de Teodor Mazilu“
Orizontal: u OPLIMBARECU, MNAVOLTAIRB, AICI, FAS, EA, OU, TT, 
TALER, DLA, OF, TALC, AUTORAS, SEA, RC, LONJA, GV, EREMIT, ASIA, 
IOC, POT, LER, RPANAMOPALA, ABADNAREVEP.

Dezlegarea jocului de ieri: „Nebunii“
Orizontal: u

T, N, R, VENERAT, RESAPA, C, CASANTI, SAC, SOBI, N, SARACUTA, PA, EROI, RP, TT, 
ETNICA, HORA, ITA, R, R, TINERET, PICANT, NOI, TI, SENALE.

(În sensul acelor de ceasornic,aflaţi o epigramă de Cincinat Pavelescu 
despre un bancher căruia îi solicitase un împrumut minor)

Parcelă 
de teren
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Cât ne scot din buzunare 
mielul, ouăle şi vinul 
pentru Paşte

Paștele, sărbătoarea Învierii 
Domnului, este prilej de bucurie 
și de a petrece alături de familie, 
la o masă îmbelșugată. Anul aces-
ta, însă, preţurile și-au cam făcut 
de cap, așa că am făcut un sondaj 
de piaţă pentru dumneavoastră, 
să vedem cât ne vor scoate din 
buzunare alimentele cele mai im-
portante pentru masa de Paște. 
Afl aţi, în cele ce urmează, cât ne 
costă ouăle, mielul și vinul roșu, 
care nu trebuie să lipsească de pe 
masa de sărbătoare, dacă alegem 
să ne facem cumpărăturile într-
unul dintre supermarketurile Au-
chan, Lidl, Kaufl and, Carrefour și 
Selgros.

Auchan. Preţul la cofrajul de 
30 de ouă este de 26,90 lei, în timp 
ce pentru 25,50 lei putem cumpă-
ra 10 ouă deja vopsite. Vinul roșu 
pornește de la 14 lei, dar poate 
ajunge și la 99,90 lei. Din păcate, la 
acest supermarket, carnea de miel 
încă nu ajunsese la momentul do-
cumentării noastre, dar am fost 
asiguraţi că era pe drum.

Lidl. Cofrajul de 30 de ouă costă 
25,89 lei. În acest magazin, mielul 
este pus la raft cu preţ la 100 de 
grame, după cum urmează: sfert 
anterior de miel, la 5,49 lei; sfert 
posterior de miel, la același preţ, or-
gane de miel - 4,99 lei. Vinul roșu 
se găsește la preţuri de 24,99 lei și 
36,49 lei, pentru sortimentele mai 
accesibile.

Kaufland. Un carton cu 30 de 
ouă se găseşte la 25,89 lei, exact ca 
la Lidl, iar 10 ouă deja vopsite costă 
19,99 lei. Singura parte din miel 
la acest magazin este sfertul pos-
terior, la 54 de lei kilogramul. Din 
acest supermarket putem alege vin 
roșu începând de la 14,99 lei până 
la 64,99 de lei.

Carrefour. La aceleași canti-
tăţi, ouăle sunt 25,90 lei, iar pen-
tru cele vopsite plătim 29,90 lei. 
Preţul cărnii de miel este afi șat 
tot la 100 de grame: anterior de 
miel și cap, la 4,89 lei; sfert anteri-
or miel, la 6,99 lei; sfert posterior, 
la 7,49 lei; pulpă de miel cu os, la 
6,49 lei. Cel mai ieftin vin roșu era 

13,90 lei, iar o variantă ceva mai 
scumpă, dar accesibilă ajunge la 
35,90 lei.

Selgros. Ouăle în cofrajul de 
30 de bucăţi costă 29,43 lei, iar 
10 ouă vopsite sunt la 21,80 lei. 
Organele de miel în Selgros sunt 

la 29,55 lei/kg, cotletul medalion 
la 207,99 lei/kg, pulpa de miel la 
106,09 lei/kg și cotletul de miel cu 
os la 123 lei/kg. Vinul roșu plea-
că de la 23,79 lei, urcând, pentru 
variantele mai scumpe, până la 
79,98 lei.  . Rareș Budeanu

PREŢURI ÎN MARILE MAGAZINE , MERCURIAL

PRF PVL 000035

44 DE BILETE 

DE TRATAMENT 

NEALOCATE
UTIL. Casa Judeţeană de 

Pensii mai are disponibile 44 de 

bilete de tratament pentru seria cu 

plecare în perioada 20-23 aprilie, în 

staţiunile Lacu Sărat, Amara, 1 Mai 

şi Pucioasa.  > pag. 05

CRITICI ASPRE 

LA ADRESA 

OŢELULUI
FOTBAL. Meciul pierdut 

cu Dinamo nu a afectat gruparea 

gălăţeană Oţelul doar în clasament, 

ci și la capitolul imagine, după ce 

mai multe voci au criticat modul de 

abordare a partidei. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15  marţi

10 - 15 aprilie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 aprilie 2023

15

PRF PVL 000027

Văduvită de magnoliile înfl o-
rite, zona Spicu și-ar putea recă-
păta farmecul de care le este dor 
gălățenilor. Luni dimineață, 10 
aprilie 2023, mai multe magnolii 
așteptau să fi e plantate în locul 
celor care s-au uscat și au fost 
tăiate. După cum ziarul nostru 
a semnalat încă de la început, 
modernizarea prin care zona 

Spicu - Romarta a fost transfor-
mată din parc în piațetă a avut 
un preț scump: arborii uscați. 
Deși autoritățile susțineau, la mo-
mentul execuției lucrărilor, că 
„șansele de supraviețuire a arbori-
lor sunt de sută la sută”, realitatea 
le-a contrazis.

În octombrie anul trecut, cioa-
tele magnoliilor care s-au uscat și 

au fost tăiate în zona Spicu au fost 
îndepărtate. La fel și buturugile 
rămase din alți arbori care au avut 
aceeași soartă ca magnoliile.

În această primăvară, doar una 
dintre magnoliile rămase a găsit 
puterea să mai înfl orească.

Iată că acum vin forțe proaspe-
te. Să sperăm că vor prinde rădăcini 
și vor rezista. , Anca Melinte

fl ori
Magnolii plantate în zona Spicu
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